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Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

Ročník 2. • Číslo 20 • ÚTERÝ 24. 5. 2016 • Cena 14 Kč • Předplatné 12 Kč

WWW.CESTAVYSOCINOU.CZ   NOVINY@CESTAVYSOCINOU.CZ

Pohádková stezka v Sobíňově

EPIGRAM TÝDNE
Epigram je většinou čtyřverší s vyostřenou pointou. Námi pravidel-
ně citovaný epigramatik Karel Havlíček Borovský již před 170 roky 
v České Včele č. 22 zveřejnil svoji JEREMIÁDU O ČESKÉM DI-
VADLE. Chcete-li „naříkavoupíseň“ o někdejším Stögrově divadle 
v pražské Růžové ulici.

Ach, nastali nám přežalostní dnové,
v jednom hrají Němci, v druhém Arabové! -
My, chudáci, nemůžem se žádného chopit,
musíme své groše do obou dvou klopit. JKt / NET

Svaz dobrovolných hasičů Sobíňov letos již třetím rokem pořádal Pohádkovou stezku. Na dvanácti stanovištích potkávaly děti oblíbené postavičky, 
které je uvedly do svého příběhu a pak soudcovaly soutěžní úkoly, jakým bylo například vybarvování srdíček, házení míčku na cíl, navlékání ko-
rálů atd. Když se to povedlo, dostali účastníci drobnou odměnu. Sobotní Pohádkové stezky se 21. 5. zúčastnilo 215 dětí z různých koutů republiky, 
nejvzdálenější přijelo až z Olomoucka. Pokračování najdete uvnitř novin na straně 7. Text a foto: (pag)

Majáles 2016

V sobotu 21. května 2016 uspo-
řádali studenti Gymnázia Hav-
líčkův Brod tradiční Majáles.

Majáles dal o sobě vědět už 
v pátek 20. května netradičním 
průvodem v parku Budoucnost. 
Studenti gymnázia mysleli i na 
děti a v sobotu od 9 do 13 ho-
din uspořádali na hřišti před ZŠ 
Rubešova dětský den na téma 
cirkus. Byla předvedena ukázka 
práce kováře a také ukázka psích 
sportů agility a obrany. Na pro-

gram navazovalo loutkové diva-
dlo, které začínalo ve 14 hodin 
v AZ Centru.
V sobotu 21. května od 11 do 16 
hodin byla otevřena věž koste-
la Nanebevzetí Panny Marie, 
v Muzeu Vysočiny byla otevře-
na expozice Egyptské podzemí, 
na které se podíleli studenti 
brodského gymnázia, a v budo-
vě Gymnázia Havlíčkův Brod 
probíhala výstava, kde byla 
k vidění díla žáků z hodin vý-
tvarné výchovy. 

Hlavní dění majálesu bylo od 13 
hodin na Havlíčkově náměstí, kde 
návštěvníky potěšily svým vy-
stoupením hudební skupiny Joyn-
ers, Bengal, Novoveska, El Brkas, 
Memento Mori, Volant a Like It. 

Zajímavé bylo vystoupení taneč-
ní skupiny Tendenc a nechyběla 
tradiční soutěž o krále a královnu 
majálesu. Po skončení programu 
na náměstí se v klubu OKO roz-
jela Afterparty. Jab

Slavnostní zahájení Majálesu provedli, zleva ředitel Gymnázia Hav-
líčkův Brod Hynek Buchal, starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl 
a moderátor Ondřej Rázl.

Hudební produkci na Havlíčkově náměstí začala jihlavská skupina 
Joyners.

Brodská taneční skupina Tendenc převedla své umění.

Hrad Orlík 
u Humpolce

Hrad Orlík byl založen na konci 
14. století pány z Dubé. Jednalo 
se o stavbu obdélníkového půdo-
rysu, jejíž dominantou byla v se-
verní části 22m vysoká čtyřhran-
ná věž o základně 5,5 metru. Do 
poloviny výšky byla plně vyzdě-
na, dále pak od vstupu do svého 
vrcholu dutá s vnitřním schodiš-
těm. Vstup do věže byl možný po 
dřevěném můstku z protilehlého 
starého paláce (můstek mohli 
obránci v době nebezpečí odstra-
nit a tím se věž stala nepřístup-
nou). Po několika změnách maji-
telů hradu a stavebních úpravách 
se na konci 16. století přesouvá 
tehdejší držitel hradu Kryštof Ka-
rel z Roupova do nového zámku 
v Herálci a Orlík začíná pomalu 
pustnout. Pravděpodobně během 
třicetileté války je pobořen, v prů-
běhu 19. století se mění v ruiny. 
Až v roce 1913, kdy hrozí úplné 
zřícení zbytků hradní věže, do-
chází na popud místních rodáků 
k prvním opravám. Další zabez-
pečovací práce jsou prováděny 
v letech 1939-41 Klubem čes-
kých turistů. Po roce 1945 je are-
ál hradu centrem mládežnických 
akcí a zábav, ale z důvodu špatné-
ho stavu objektu jsou v 70. letech 
tyto aktivity zakázány a hrad se 
dále mění v rozvaliny. 
Od roku 1988 se začíná opravám 
hradu věnovat skupinka místních 
nadšenců, která se později trans-
formuje v humpoleckou pobočku 
Klubu Augusta Sedláčka. V letech 
1992 až 1996 probíhají nové sta-
vební opravy fi nancované Okres-
ním úřadem v Pelhřimově a měs-
tem Humpolec. V roce 1997 je 
Orlík otevřen veřejnosti a v témže 
roce humpolecká pobočka Klubu 
augusta Sedláčka zakládá obecně 
prospěšnou společnost Castrum 
o.p.s., která se stává ofi ciální or-
ganizací zajišťující správu hradu 
(v majetku města Humpolec). 
V rámci následných oprav se po-
dařilo dokončit opravy horního 
hradu a provést i zajištění většiny 
dolního hradu a byla vystavěna 
správní budova.

ZUBNÍ 
POHOTOVOST

28.–29. května  
Dr. Pexa Jiří, 

Zámecká 730, Světlá nad 
Sázavou S, 582 91, 

tel. 569 477 191

TIP NA VÝLET

Od listopadu 2014 je torzo věže 
i rozhlednou, z níž je nádherný 
rozhled do kraje a město Hum-
polec má divák jak na dlani, a to 
díky stavbě vnějšího ocelového 
schodiště a navazující konstruk-
ce,  zasazené dovnitř torza věže.  

Otevírací doba na hradě je nyní 
od čtvrtka do neděle od 10 do 17 
hodin, o prázdninách pak denně 
kromě pondělí  od 9 do 18 hodin. 
Nejbližší akcí na hradě budou 
o víkendu 5.-6. června šermířské 
dny  Skupiny historického šermu 
Armet. (NET/mal)



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od 12. 5. do 18. 5. 2016:
12. 5. Vojtěch Beránek, Ledeč nad Sázavou
12. 5. David Černý, Ledeč nad Sázavou
13. 5. Valerie Doležalová, Chotěboř
13. 5. Kateřina Janů, Havlíčkův Brod
13. 5. Bára Mrtková, Okrouhlice
14. 5. Adéla Krupičková, Chotěboř
14. 5. Zuzana Švecová, Havlíčkův Brod
14. 5. Gabriela Čejková, Libice nad Doubravou
15. 5. Nicolas Peřina, Přibyslav
15. 5. Samuel Zink, Havlíčkův Brod
16. 5. Natálie Kepertová, Okrouhlice
16. 5. Adéla Netopilíková, Světlá nad Sázavou
17. 5. Kristýna Chládová, Světlá nad Sázavou
17. 5. Tereza Klocová, Humpolec
17. 5. Ruben Libosvár, Světlá nad Sázavou
17. 5. Tereza Prchalová, Světlá nad Sázavou
17. 5. Dominik Růžička, Habry
Vážení čtenáři,v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají trvalé 
bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a jejichž maminky 
nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek si můžete prohlédnout 
na webu nemocnice: www.onhb.cz.

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Charitní domov pro matky s dětmi se otevírá dobrovolníkům

Charitní domov pro matky v Hav-
líčkově Brodě se na jaře otevírá 
novým dobrovolníkům, jejich ná-
padům a pomoci. 

V zařízení je k dispozici šest po-
kojů, ve kterých žijí maminky se 
svými dětmi, které nemají jiný do-
mov. S pomocí sil dobrovolníků 
dochází ke zpříjemňování jejich 
pobytu v zařízení. Svým časem 
dobrovolníci nezištně pomáha-
jí a rozvíjí schopnosti maminek 
a dětí, které se ocitly v nepřízni-
vé sociální situaci a nedokážou ji 
samy vyřešit. Práce dobrovolníků 
je proto velmi přínosná pro jejich 
sociální a psychickou podporu. 
V současné době má zařízení tři 
stálé dobrovolníky, kteří matky 
s dětmi sbližují a rozvíjí je pomo-
cí různých aktivit. 

Do Domova dochází jednou týdně 
v dopoledních hodinách paní dob-

rovolnice a s předškolními dětmi 
a maminkami cvičí jemnou mo-
toriku, říkanky, pohybové cviky, 
ale i společenské chování. Další 
dobrovolnice pravidelně pomá-
há s doučováním dětí u školních 
předmětů, se kterými si maminky 
již nevědí rady (matematika, fyzi-
ka, angličtina). Maminky dochází 
s dětmi na doučování a samy se 
snaží probírané látce přiučit, aby 
šly dětem příkladem a vzbudi-
ly v nich motivaci a zvídavost 
k učení. Maminky v Charitním 
domově oslovila možnost s paní 
dobrovolnicí šít hračky pro své 
malé ratolesti z různých zbytků 
látek. V současné době maminky 
šijí malé míčky a medvídky. Ma-
minky navštěvují také kroužek 
vaření se slečnou dobrovolnicí, 
kde se učí hospodárněji a efek-
tivněji vařit výživnější a levnější 
jídla od polévek, přes hlavní jídla, 

až po sladké ovocné moučníky. 
A pokud to věk a dovednosti dětí 
dovolí, společně s maminkami 
vaří a pečou. 

Za svoji dobrovolnickou činnost 
v zařízení, byla jedna z dobrovol-
nic nominována na cenu Křesadla 
za rok 2015. Jedná se o ocenění 
v regionu Havlíčkův Brod a Cho-
těboř pro obyčejné lidi, kteří děla-
jí neobyčejné věci.

Dobrovolníkem se může stát 
každý, je-li Vám více než 18 let 
a máte chuť, nápad, energii a čas 
pravidelně či příležitostně pomáhat 
matkám s dětmi jako dobrovolník, 
informujte se v Charitním domo-
vě pro matky s dětmi nebo přímo 
u koordinátorky dobrovolníků pí 
Věry Kratochvílové. Kontakty na 
ni a více informací o dobrovolnic-
tví naleznete na http://hb.charita.cz/
nabizene-sluzby/dobrovolnictvi/. 

Charitní domov můžete podpo-
řit nejen svojí dobrovolnickou 
činností, ale také fi nančně nebo 
materiálně. Finančně lze Domov 
podpořit přes bankovní účet č. 
2106566677/2700 (variabilní 
symbol 30, do zprávy pro příjem-
ce napište slovo „dar“) nebo je 
možné přinést fi nanční hotovost 
přímo do zařízení. 

Pokud se rozhodnete pomoci 
zařízení materiálně, nejvíce po-
třebujeme dvoupatrové postele, 
plastové ubrusy, nábytek, trvan-
livé potraviny, látky, hračky či 
oblečení a boty. Vše můžete do-
nést k nám do zařízení, pomůže-
te tak našim maminkám a dětem 
nebo dalším potřebným v našem 
okolí.

 Připravila: Martina Venzhöferová,
  Charitní domov pro matky 
 s dětmi Havlíčkův Brod

V úterý 10. května 2016 se uskutečnila v Domě s  pečovatelskou službou 
v Golčově Jeníkově besídka dětí z místní mateřské školy.  Děti zpívaly 
a recitovaly obyvatelům DPS písně a básně s jarní tématikou a téma-
tikou ke Dni matek. Na závěr předaly jimi vyrobený drobný dárek. Ten 
obyvatele potěšil, stejně jako celé jejich vystoupení. Obyvatelé DPS 
byli spokojeni a těší se na další setkání.
 Hana Pipková, sociální pracovnice DPS Golčův Jeníkov 

Besídka ke Dni matek

Město si váží práce v sociální oblasti

Dvě ocenění za přínosnou činnost 
v sociální oblasti udělilo v polovi-
ně května město Havlíčkův Brod. 
Nejlepšími sociálními pracovní-
ky se staly Eva Teclová z obec-
ně prospěšné společnosti Fokus 
Vysočina a Martina Kadlecová ze 
sociální fi rmy Semitam. 
„Ceny v sociální oblasti udělu-
jeme druhým rokem. Osobnosti 
z tohoto oboru mohou navrhnout 
všichni občané Havlíčkova Bro-
du. Ocenění předáváme za přínos 
v uplynulém roce a za dlouhodo-
bý přínos v sociální oblasti. Letos 
jsme vybírali ze šesti nominací,“ 
upřesnil Marek Topolovský z od-
boru sociálních věcí městského 
úřadu. Cenu si odnesly dvě ženy, 
které z návrhů vybral sociální vý-
bor města. Nominace vzešly od 
jejich kolegů a přátel. 
Eva Teclová pracuje již 10 let 

v obecně prospěšné společnosti 
Fokus Vysočina a byla ohod-
nocena za dlouhodobý přínos 
v sociální oblasti. „Nominovali 
mě kolegové, jejichž podpory si 
velmi vážím a je pro mě zavazu-
jící. K práci s duševně postižený-
mi jsem se dostala náhodou, ale 
tato činnost mě naplňuje a baví. 
Ani po deseti letech ve Fokusu 
si nedovedu představit, že bych 
dělala něco jiného,“ svěřila Eva 
Teclová. 
Martina Kadlecová stála v roce 
2011 u založení sociální fi rmy 
Semitam a ocenění převzala za 
přínos v roce 2015. „Naše fi rma 
není klasickou sociální službou, 
ale pracujeme s lidmi se zdra-
votním a sociálním handicapem, 
ale také např. s lidmi ve výkonu 
trestu. Jednoduchá cesta to není, 
ale určitě nelituji toho, že jsem se 

tímto směrem vydala, a ocenění si 
velmi vážím,“ prozradila Martina 
Kadlecová 

„Práce sociálních pracovníků si 
velmi vážím a považuji ji spíše 

za poslání. Věřím, že přijetí na 
radnici bylo důstojným podě-
kováním za činnost, kterou obě 
oceněné vykonávají ve prospěch 
druhých,“ zakončil starosta Jan 
Tecl. (MÚ/mal)

Martina Kadlecová z fi rmy Semitam a Eva Teclová z Fokusu.
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 ,,Francouzské. Vozí mi je jeden autobusák. Jezdí po celém kontinentu. Jsou levné a silné.“ 
 Postavila na pult talířek s kofl íkem, z něhož by vrabec neposnídal dosyta, a to ještě pouze naplně-
ným do dvou třetin. 
 ,,Mléko?“
 ,,Děkuji, ne.“
 ,,Cukr?“
 ,,Jeden sáček, prosím.“
 ,,Vy jste od policie,“ pravila barmanka Terezie útočně.
 ,,Jak jste to poznala?“
 ,,Máte to napsané na čele.“
 ,,Něčeho se obáváte?“
 ,,Kdo se bojí, nemá čisté svědomí.“
 „Kdo se nebojí, nemusí mít čisté ruce.“
 ,,Ruce si snadno umyje kdejaký špinavec.“
 Inspektorka Nožířová se zeptala na Lukáše Nostice.
 ,,Sem přijde lidu,“ trhla Terezie rameny.
 ,,Chodí v maskáčích, trochu šilhá a je permanentně bez peněz.“
 ,,Takových byste tady potkala!“
 „Šilhavých?“
 ,,Kdybyste viděla, kolik chlapů mi celé večery šilhá po halence!“
 Vstoupil sporý člověk s nakrátko zastřiženými prošedivělými vlasy a ježatým knírkem.  
Vypadal jako navoskovaný. 
 Knírek.
 Na svítivě zelenou košili si navlékl koženou vestu s mnoha kapsami. Posadil se k oknu, zavolal 
,,jeden tonik, paní Terezie, bez ledu,“ rozevřel noviny a zahleděl se do nich, jako kdyby hledal ozná-
mení o zrušení daní nebo o úmrtí nenáviděného člověka.
 Obsloužila ho, vrátila se na svoje stanoviště, podpálila další hnědku, slastně nasála kouř a v ma-
lých plavných kroužcích ho umně ho vypouštěla ke stropu. Začala další řeč jako rozprávka, dna 
nedohlédnout. Barmanka Terezie připustila, že z hostů zná jménem dva primáře, jednoho sekundanta, 
doktorku z kožního, několik úředníků a úřednic z radnice, prodavačky z okolních obchodů, dodavatele 
francouzských dámských cigaret, inspektorku z hygieny, další z obchodní inspekce a Uršulu Kluko-
vou.

 Na chodbě stál inspektor Just s lahví vína v ruce.
 Sotva o deset minut později přišel inspektor Čemus. Láhev slivovice, léku nad léky, nesl v tašce.
 V osmnáct hodin dvacet minut byli kompletní, inspektorka Nožířová vstoupila se zabalenou kni-
hou a kytkou bez papíru, který rozpačitě mačkala ve druhé ruce.
 ,,Čtení pro tebe, květiny pro paní.“
 ,,Bude mít radost,“ poznamenal Plevák a už slyšel lamento, že hosté přišli jako naschvál, když 
nebyla doma, nemohla si s nimi popovídat a tak vůbec, a co že měla ta Nožířová na sobě…
 Ještě se nestihli rozsadit a vyptat dočasného invalidy, jak se cítí a necítí, když se o svá nezadatelná 
práva přihlásil Čemusův mobil. 
 Intuitivně pochopili, že zasáhla vyšší moc a přátelské sezení je u konce.
 ,,Střílečka v ulici za zrušenou textilkou,“ potvrdil Čemus zlé předtuchy. „Nadslámová se zase do 
něčeho zapletla. Vyžádala si posily.“

 50
 Zpustlá, nikam nevedoucí ulice. Tabulku s názvem ZA TOVÁRNOU si patrně odnesl nějaký 
sběratel nebo bývalý nájemník jako suvenýr. Ulicí kdysi jezdila nákladní auta k rampě u zadního 
traktu textilky, tvořící pravou stranu ulice. Vlevo se rozpadal poschoďový dům, postavený koncem 
devatenáctého století zároveň s původním objektem továrny, který byl před padesáti roky zbourán 
a nahrazen moderní, vzdušnou halou. Střecha domu bez dveří, oken, podlah a zábradlí na schodišti se 
propadla, bortily se některé vnitřní zdi. V likvidaci byla akciová společnost, která získala dům i s to-
várnou, představitelé se vytratili do neznáma, asanaci bránila prostá skutečnost. Nebylo nikoho, kdo 
by ji zaplatil. Zájemců o lukrativní pozemek bylo patnáct do mandele, odmítali však koupit se zátěží.
 Za divokými křovinami zarostlou prolukou stála bývalá ředitelská vila, původně obývaná majite-
lem textilky. Za ní se zvedala strmá kamenitá stráň. Po zrušení provozu koupil ředitelskou vilu Vilém 
Hubáček, původním povoláním pokrývač, v současnosti majitel realit. Zpočátku nikoho nezajímalo, za 
kolik kupuje a jak přišel k penězům. Když na jeho neprůhledné aktivity upozornila krátce po rozvodu 
bývalá manželka, kterou bláhově nahradil o dvacet roků mladší prostomyslnou plavovlasou akvizicí, 
vynášely mu nemovitosti tolik, že se všem invektivám blahovolně usmíval. Úsměv mu ztuhl na rtech, 
když mladičkou novomanželku přistihl in fl agranti s topičem v jeho nejnovějším domě. Následně mu 
úsměv tuhl poměrně často, až krásku vrátil do matčiny péče a pověřil advokátní kancelář, aby učinila 
kroky, nezbytné k zahájení rozvodového řízení, z něhož by vyšel bez ztráty kytičky. Nevěrnici hodlal 
dát za vyučenou, ale ani korunu. S pocitem, že si na něho všichni ukazují jako na paroháče, stal se 
ještě nevlídnějším, nelítostnějším a hamižnějším. Příliš mnoho vlivných různé politické orientace si 
smočilo prsty v jeho zlaté řece. Příliš mnoho lidí nelítostně tlačil ke zdi. Svět oplácí zlé zlým, zrodilo 
se podezření, že nejedna nemovitost a nezanedbatelné pozemky v pohraničí ve skutečnosti náleží 

Před 175 roky, přesněji 25. srpna 1901, bylo náměstí Havlíčkova rodiš-
tě okrášleno jeho uměleckou sochou od Josefa Strachovského. „Zásluha 
patří na prvém místě zesnulému řediteli školy borovské Janu Hruškovi.“ 
Čteme v knize Národ o Havlíčkovi vydané před osmdesáti lety i s dobo-
vou fotografi í statue.„Jan Hruška, spatřiv na národopisné výstavě v Pra-
ze r. 1895 v závodě bří. Ducháčků pracovati na soše Havlíčkově, pojal 
myšlénku, ozdobiti jí náměstí borovské.“ Od myšlenky nakonec došlo také 
k činům. „Když roku 1899 byla pořádána národním dělnictvem pražským 
manifestační pouť do Borové, ředitel Hruška, po projevu JUDr. Baxy, ve-
řejně oznámil svůj úmysl i hotovou již koupi sochy, získal nejen souhlas 
účastníků, nýbrž i široké veřejnosti. Zvolený komitét vydal provolání k ná-
rodu a počaly se scházet dary, takže již v lednu 1901 mohlo být přikročeno 
k realizaci myšlénky.“ Podstavec sochy dle návrhu pražského architekta 
A. Turka dodala kamenická fi rma Leopolda Lonvara z Německého Brodu, 
kyklopské zdivo zhotovil Vlach Josef Mikelína  Vidímu, železné oplocení 

daroval borovský rodák Adolf Hamerník. Stavba byla dokončena 24. srpna 1901 zazděním schránky s dobovými písemnostmi.
„V den slavnosti bylo krásně. Spolu s Borovou se vyzdobila i Přibyslav. Počet lidu, který se do Borové dostavil z daleka široka odhaduje se na 
18 - 20 000. Přišlo nebo přijelo plno jednot sokolských a pěveckých spolků, bylo také hojně studentstva.“ Nechyběli poslanci, ani hosté z Jičína, 
či z Prahy, přijel i bratr Karlův František Havlíček a mnozí jiní. Průvod v čele s rolníky na koních sestavil se na silnici přibyslavské. Předneseny 
byly proslovy i pozdravy písemné či telegrafi cké. Uvádí PhDr. Antonín Hajn v knize z roku 1936 Národ o Havlíčkovi vydané Jednotou česko-
slovenských novinářů Praha a dodává: „První slavnost, první politická demonstrace lidu českého stala se zde, v této tiché dědině vlasti naší před 
třicíti a devíti lety a byla tak veliká, tak krásná svou silou mravní a účastí přes 40 000 lidu českého….“.  Připravil Jan Kliment

Pranostiky na květen
25.5. - 31.5.

Na svatého Filipa (26.5.) tráva už rozkvétá. 

Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu. 

Je-li květen prostuzený, roček bude vydařený.

Studený máj - v zahradách ráj, na polích háj. 

Květen vodu nosí, červen louky kosí.

Na mokrý květen přichází suchý červen.

Karel Havlíček v Borové
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proč, když si přistavili auto až k domovnímu vchodu? U Vrby se přičinily zlaté české ručičky. Ama-
téři, nikoli však diletanti. Na jedné ruce patrně scházel první článek prostředníku. Pokud nešlo o další 
záměrně nastraženou klamnou stopu. Pokud ruce patřily Vandasovi a jeho společníkům, mohly by se 
zažehnout jiskru naděje náhlé velké nákupy nebo jiné nadstandardní výdaje. Příkladně splácení dluhů 
či úvěrů. 
 Jako nezbytné se jevilo rozhození sítí. 
 ,,Jak jsi uspěla s Terezií?“ zeptal se.
 ,,Podprsenku devítku nepoužívá, to tedy ne, tak katastrofálně na tom není, tvůj hrabě Nostic notně 
přeháněl.“
 ,,To víš, šlechtic! Tomu nemůžeš věřit ani pozdravení,“ řekl Čemus lehkovážně. 
 „Ve věku barmanky Terezie už mnohé půvabné přednosti povážlivě ztrácejí na intenzitě. Je poví-
davá, sdílná, pokud se mluví o počasí nebo cigaretách, jinak nepustila chlup. Nebo jsem na ni nešla od 
lesa.“
 ,,Tihle lidé,“ Čemus se nezvykle rozmáchl k širokému gestu, které mělo zahrnout konkrétní, blíže 
nespecifi kovaný okruh občanů, ,,tihle lidé vědí, kdy se narodili, ve kterou denní dobu, jaké bylo venku 
počasí, o čem se bavily sestřičky na sále a jak se tvářil porodník, ale zásadně si nevzpomínají, komu 
včera odpoledne uhýbali na lávce přes propast.“
 „Trnka ji oslovil paní.“
 ,,Je rozvedená. Podle dostupných informací třikrát.“
 ,,Konfl iktní osoba,“ usoudila inspektorka Nožířová. ,,Ta Rezková. Terezie.“
 ,,Naopak! V podniku stejné sorty jako Mušketýr vydrží pouze naprosto bezkonfl iktní, otrlá a lhos-
tejná barmanka,“ prohlásil Čemus. ,,Musíme lidi brát takové, jací jsou. V každém září nějaké to světlo. 
Nic nepořídíme s náramně smutnou skutečností, že se mnohdy jedná o hodně čadící petrolejku.“ 
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 Každý si rád poleží, když to není navždycky. Inspektoru Plevákovi se však marodění příčilo. Noha 
bolela. Bolela při belhání po bytě, bolela při sezení a bolest nepolevovala ani v horizontální poloze. 
Nebyla příliš agresivní, ale vytrvalá jako dřevomorka.
 Jistou úlevu mu přinesl odchod paní Plevákové, sousedka ji vytáhla na koncert jakési Farné. In-
spektorovi to jméno nic neříkalo, ale vzpomněl si na jistého Farného, který se zhruba před třiceti roky 
zaměřil na vykrádání automatů s cigaretami, cukrovinkami a prezervativy. Cigarety nosil domů man-
želce a dospívajícím dětem, cukrovinky snědl, prezervativy prodával v hospodách a to také dojel.
 Někdo zazvonil.
 Plevák si polohlasně řekl ,,koho to čerti…“ a belhal ke dvořím.

 ,,Kdo je to?“
 ,,Předloni na podzim se tady jednou zastavila. Od toho dne jako když utne.“
 Zkrátka, řeč jako rozprávka. Kde není vůle, tam nejsou výsledky. Velká ňadra inteligenci zastíní, 
ale nahradit ji nemohou. 
 Inspektorka Nožířová přesto učinila poslední pokus. ,,Stavuje se tady taxikář Trnka?“
 ,,V noci. Když někdo z hostů potřebuje hodit domů.“ Nebyla pevná jako skála, zásada nevím, 
neznám, nepamatuji dostala trhlinu, přece jenom projevila zájem. „Jdete po něm?“
 ,,Sháníme člověka, kterého možná vezl.“
 ,,Tak proč se nezeptáte Trnky?“
 ,,Zeptám,“ řekla inspektorka Nožířová. ,,Až ho zastihnu.“
 ,,Prdlajs,“ vynesla barmanka rozsudek nad jejími profesními kvalitami. ,,Děláte ze mne vola! Tři-
cet kaček a spánembohem! Až půjdete ke dveřím, zastavte se u toho chlapa s novinami. Jmenuje se 
Pavel Trnka.“
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 ,,Byl to trapas,“ přiznala inspektorka Nožířová zkroušeně.
 ,,Z toho se nestřílí,“ konejšil Čemus.
 Inspektorku Nožířovou, však koho jiného.
 ,,Namluvila jsem mu, že hledáme člověka, který s ním byl viděn a nenapadlo mě nic lepšího, než 
popsat Alexandra Vandase. Poměrně detailně, ale Trnka nezabral. Jenom se zeptal, kdy měl hledaného 
vézt. Uvedla jsem sobotní večer. Prohlásil, že musí jít o omyl, náš svědek možná zahlédl popisova-
ného člověka, ale taxi řídil někdo jiný, protože on dopoledne odjel s manželkou k dceři do Hodonína 
a vrátili se v neděli navečer.“
 ,,Alibi jako hrom.“
 ,,Prověříme ho?“
 „Do Hodonína zavolám.“
 ,,Zbabrala jsem to na celé čáře. Jestli spolu něco upekli, Trnka dá Vandasovi echo.“
 ,,Snad mu ho dá, jestli se znají a v ničem společně nejedou,“ řekl Čemus a pomyslel si, že rozvíření 
stojaté vody nemusí být na škodu. Také zvažoval, zda by Vandas a spol. poctili návštěvou Kryštofa 
Vrbu či Eduarda Michnu. Podle poručíka Domkáře a jeho týmu technicky zaměřených odborníků 
skoro na všechno účinkoval při vloupání k Michnovi kvalifi kovaný specialista na zneškodňování 
bezpečnostních systémů, navíc se promyšleně pokusil nastražit falešné stopy pohozením předmětů 
s otisky prstů nevinného člověka, možná se záměrem zmást také nebo především nasazeného psa. Ale 

Mimořádný úspěch na národní úrovni
Ve dnech 13.–15. května 2016 se 
na ZUŠ Vítězslava Nováka v Jin-
dřichově Hradci konalo ústřední 
kolo soutěže žáků ZUŠ České re-
publiky vyhlášené MŠMT ČR pro 
školní rok 2015/2016 v komorní 
hře s převahou smyčcových ná-
strojů. Soutěže se zúčastnilo cel-
kem 56 souborů ze základních 
uměleckých škol z celé České 
republiky. Žáci naší ZUŠ J. V. 
Stamice Havlíčkův Brod poda-
li vynikající výkony a získali: 
Smyčcové trio ve 3/II. kategorii 
ve složení: Kateřina Lánová, Jit-
ka Musílková, Zuzana Dubnová 
(ve spolupráci se ZUŠ Jihlava) 
– 1. cenu s nejvyšším bodovým 
ohodnocením v kategorii; Ko-
morní trio ve 4/IV. kategorii ve 
složení: Lea Macková, Cai Yang, 
Tereza Kotlasová – 1. cenu s nej-
vyšším bodovým ohodnocením 
z 12 souborů této kategorie. 
Oba dva soubory vystoupily na 
koncertě vítězů v rytířském sále 
na zámku v Jindřichově Hrad-

ci, který natáčel Český rozhlas. 
Výše jmenovaným žákům obou 
komorních souborů a jejich uči-
telům – Tamaře Junové, Miluši 
Vokáčové, MgA. Josefu Brožkovi 
z naší ZUŠ a Martině Charvátové 
(ze ZUŠ Jihlava) srdečně blaho-

přeji k vynikajícím úspěchům 
a děkuji jim za kvalitní reprezen-
taci naší školy i města Havlíčko-
va Brodu.  

 Připravil: Bc. Jindřich Macek,
  ředitel ZUŠ

Třetí místo v celorepublikové soutěži
Psaní dopisů je nemoderní, zasta-
ralé a do doby moderních techno-
logií dávno nepatří. Psát dopisy je 
zbytečné. Můžu přece napsat sms, 
popř. e-mail... Takovéto názory 
zaznívají stále častěji z řad nejen 
mladých lidí. A možná i díky to-
muto přístupu zjišťujeme, že nám 
náš jazyk onemocněl zkratkovi-
tostí, vyjadřování leckdy postrá-
dá originalitu a poskládat věty ve 
smysluplný celek je pro některé 
z nás opravdovým oříškem.

V naší škole podporujeme žáky 
v tvůrčím psaní a v účasti na růz-
ných literárních soutěžích, proto-
že si uvědomujeme, jak důležité 
je pro budoucí život umět texty 
psát a porozumět jim. Jsme rádi, 
když se sejde velké množství sou-
těžních příspěvků a naše radost je 
pak ještě větší, když se některému 
z žáků podaří v soutěži umístit. 

Když se Barbara Lebedová, žáky-
ně 6. ročníku ZŠ Havlíčkův Brod, 
Konečná, pustila do psaní dopi-
supro 45. ročník soutěže s Českou 

poštou, jistě ani nedoufala, že by 
mohla v obrovské konkurenci 
soutěžících z celé republiky uspět.
Úkol byl nelehký: „Napište dopis 
sami sobě ve věku 45 let“. Přesto 
její dopis porotu zaujal a Barbara 
obsadila překrásné třetí místo.

Chtěla bych tímto poděkovat ne-
jen Báře za její dopis, který byl 

plný upřímnosti, lidskosti a zá-
roveň splňoval všechna přísná 
kritéria, ale také ostatním žákům, 
jež neváhají věnovat psaní svůj 
volný čas.
Výsledky soutěže jsou spolu s do-
pisem k nahlédnutí na stránkách 
České pošty.
 Mgr. Magda Fialová, učitelka ČJ

Zaplétání májky a koncert vítězů soutěže „Zpěváčci 2016“
Tradiční májkou se poprvé 
může pyšnit i jihlavské náměstí 
a nechyběla u toho ani brodská 
Kalamajka. V sobotu 7. května 
se na jihlavském náměstí usku-
tečnilo společné vystoupení 50 
tanečníků z folklorních souborů 
Pramínek z Jihlavy, Studánka ze 
Žďáru nad Sázavou, Vysočanu 
z Jihlavy a Kalamajky z Havlíč-
kova Brodu s tématem zaplétá-
ní májky. Autorem choreografi e 
byl Ing. Miloslav Brtník ml., 
vedoucí souboru Pramínek, kte-
rý vystoupení se soubory také 
nacvičoval. Nevšední vystoupe-
ní krojovaných párů, které se 
konalo v rámci akce Květen na 
náměstí, sledovalo na dvě sta 
diváků. V rámci programu se 
Kalamajka prezentovala také 
vlastním vystoupením s názvem 
„Mašina“.

V sobotu 14. května hostila Kalamajka, společně s Horáckým folk-
lorním sdružením ve Skaut klubu v Havlíčkově Brodě, krajské vítěze 
pěvecké soutěže dětí – Zpěváčci 2016. Na koncertě se vystřídala de-
sítka zpěváčků ze tří kategorií a horácké písničky doprovodila muzika 
souboru Pramínek z Jihlavy. Poslech krásných hlásků dětí a přehlídku 
regionálních krojů, zpestřil i dívčí soubor „Prímadonky“ pod vedením 
učitele ZUŠ J. V. Stamice, Ondřeje Štěfáčka a děti i dospělí z folklorní-
ho souboru Kalamajka. Koncert podpořil Kraj Vysočina a město Hav-
líčkův Brod. 
 Připravili: -JNk- a -JJa-



Pelhřimovští policisté ve spo-
lupráci s Městem Pelhřimov 
a Vězeňskou službou České re-
publiky, Věznicí Světlá nad Sá-
zavou uskutečnili tento týden 
Komponovaný program v rámci 
prevence kriminality. Jednalo se 
o preventivní akci určenou pro 
žáky sedmých a osmých roční-
ků základních škol. Školáci měli 
možnost vyslechnout si životní 
příběhy odsouzených žen a pou-
čit se tak z jejich chyb. Projektu 
poskytl záštitu předseda senátu 
Parlamentu České republiky Mi-
lan Štěch. Jedná se o první pro-
jekt tohoto druhu ve spolupráci 
s Policií České republiky. 
V úterý 17. května se v zaseda-
cím sále územního odboru Policie 
České republiky v Pelhřimově se-
šly přibližně dvě stovky školáků 
druhého stupně základních škol 
z Pelhřimova a ženy odsouzené 
za spáchanou trestnou činnost 
k trestu odnětí svobody, který si 
odpykávají ve Věznici Světlá nad 
Sázavou. 
V devět hodin dopoledne zahájil 
program plk. Mgr. Jaromír Ště-
pánek, vedoucí územního od-
boru Pelhřimov, který všechny 
přítomné přivítal. Zdůraznil, že 
akce mající preventivní charakter, 
a zvláště pokud jsou zaměřené na 
mládež, která má svůj život před 
sebou, jsou velmi důležité a poli-
cisté se na jejich organizaci aktiv-
ně podílejí. 
Na úvod promluvil ke školákům 
také starosta Města Pelhřimov 
Ing. František Kučera, který rov-
něž vyjádřil svoji podporu pre-
ventivnímu projektu.
Nezastupitelným a důležitým part-
nerem byla v projektu Věznice 

Světlá nad Sázavou, zastoupená na 
úterní preventivní akci mjr. Mgr. 
Monikou Myšičkovou, vedoucí od-
dělení výkonu vazby a trestu. Spolu 
s ní byli v zasedacím sále přítomni 
zaměstnanci věznice vykonávající 
nad odsouzenými dozor, psycho-
ložka a vychovatelky.

Po úvodu byl pro žáky připra-
ven program, který si připravily 
odsouzené ženy. Životní osudy, 
které postupně vyprávěly, byly 
proložené hudebními vstupy. Ve 
věznici totiž vznikla hudební sku-
pina s názvem Katr-band, která 
je složená z šesti odsouzených 
žen a jedné vychovatelky hrající 
na basovou kytaru. Celý program 
tak mohl být oživen velice dob-
rou hudební produkcí a pro děti 
byl tak o to poutavější.

V prvním případu odsouzené 
mladé ženy bylo názorně ukázá-
no, jak rychle a nečekaně se může 
člověk do věznice dostat. Žena 
popsala svůj běžný život, který 
vedla až do doby, než jako řidička 
dostala s vozidlem smyk a narazi-
la do protijedoucího automobilu. 
Dopravní nehoda si vyžádala dva 
lidské životy a těžké zranění utr-
pěla i mladá žena, následně byla 
odsouzena a trest odnětí svobody 
si odpykává ve světelské věznici.

Životní příběh další odsouzené 
ženy byl o něco složitější. De-
monstroval, jak je důležité vést 
řádný, spořádaný život už při do-
spívání a snažit se být stále bez-
úhonný. Život odsouzené ženy 
je cyklem opakujícího se užívání 
drog, pohybem mezi lidmi pá-
chající trestnou činnost, pobyty 
za mřížemi a marnými pokusy 
o to žít řádně. Čím častěji se žena 
dostávala do sporu se zákonem, 

tím byla následně její cesta do 
věznice při páchání další trestné 
činnosti rychlejší.

Také třetí odsouzená žena vyprá-
věla o životě, který doprovázejí 
drogy, majetková trestná činnost 
a pobyt za mřížemi. Zdůraznila, 
že nelze bagatelizovat případy 
záškoláctví nebo zlehčovat do-
pad užívání takzvaných měkkých 
drog „Začíná to záškoláctvím, 
marihuanou a končí kriminálem,“ 
zakončila odsouzená žena své vy-
právění.

Součástí programu bylo také 
množství velmi zajímavých in-
formací o věznici, jejím chodu, 
režimu, počtu odsouzených žen, 
přiblížení jejich běžného denní-
ho života, dále skladbě trestné 
činnosti, pro kterou jsou ve věz-
nici ženy umístěny a odsouzené 
si připravily i názornou ukázku 
předepsaného oblečení, které ve 
věznici musí nosit. Dětem byl 
také vysvětlen postup při nástupu 
odsouzených do věznice a viděly, 
jak probíhá poutání a prohlídka 
odsouzené v případě, že věznici 
opouští například k soudu. 

Na závěr přibližně dvouhodino-
vého programu měly děti mož-
nost pokládat odsouzeným ženám 
otázky, které je zajímají. Z vel-
kého množství otázek a také ze 
soustředěné pozornosti, ve které 
byly děti po celou dobu progra-
mu, jednoznačně vyplynulo, že je 
preventivní akce oslovila a líbila 
se jim. Zcela jistě to pro ně byl 
intenzivní zážitek, proložený mo-
derní hudbou a spoustou zajíma-
vých informací. Pro preventivní 
působení je zejména u mládeže 
vždy lepší možnost přímého kon-
frontování s realitou, než vyprá-
vění o tom, že se stalo „kdesi ně-
komu něco.“ 

Společným jmenovatelem bylo 
u všech odsouzených žen, které 
při preventivním programu vy-
stoupily, že ve věznici být nechtě-
jí. Ony už ale svoji minulost změ-
nit nemohou. Děti, na které je tato 
prevence zaměřena, mají možnost 
svůj život do budoucna ovlivnit 
tím, že bude žít spořádaně a do 
věznice se nikdy nedostanou.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí
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Svůj život chtěl ohrozit opilý muž

Opilá žena se zranila

Řidič byl pod vlivem alkoholu

Nález munice

Žena se opila chtěla si pak ublížit 

K dalšímu případu, kdy chtěl 
tentokrát muž ohrozit svůj život, 
byli policisté přivoláni v neděli 
15. května před sedmou hodi-
nou večer. Na havlíčkobrod-
ském ubytovacím zařízení chtěl 
dle přijatého oznámení třiapade-
sátiletý muž vyskočit z okna. Na 
místo byla přivolána také zdra-
votnická záchranná služba. Muž 
byl na pokoji ubytovny, neměl 
viditelná zranění, byl ale znač-

ně opilý. Při dechové zkoušce 
mu policisté naměřili hodnotu 
2,58 promile alkoholu. Muž byl 
převezen na vyšetření do havlíč-
kobrodské nemocnice a násled-
ně sanitním vozem odvezen na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění. Zdravotníkům 
v zájmu zajištění bezpečnosti 
při převozu opilého muže asis-
tovali policisté.

V pondělí 16. května přijali po-
licisté před desátou hodinou 
dopoledne na tísňové lince 158 
oznámení o ženě, která se v hav-
líčkobrodském ubytovacím zaří-
zení zranila. Na místo vyjela po-
licejní hlídka a také zdravotnická 
záchranná služba. Na ubytovně 
byla dvaadvacetiletá žena, která 
měla řezné zranění na paži. Byla 
značně opilá. Zraněnou ženu ošet-
řili zdravotníci a převezli ji do 
havlíčkobrodské nemocnice. Po-

licisté u ní provedenou dechovou 
zkouškou naměřili hodnotu 3,27 
promile alkoholu. Dále provedli 
šetření a zjistili, že žena nejprve 
přišla do jiného pokoje, chví-
li s ubytovaným komunikovala 
a chovala se nestandardně. Poté 
odešla, ubytovaný pojal podezře-
ní, zda je žena v pořádku, a šel 
proto za ní. V pokoji mladou ženu 
přistihl, když se řízla do zápěstí, 
poskytl jí pomoc a přivolal zdra-
votnickou záchrannou službu.  

Ze spáchání trestného činu je po-
dezřelý pětadvacetiletý muž, kte-
rého policisté v pondělí 16. květ-
na přistihli při řízení vozidla pod 
vlivem alkoholu. Kolem půlnoci 
zastavili na silnici v obci Lhotice 
vozidlo Fiat Stilo, které jelo ve 
směru od obce Lhotka. Při kon-
trole policisté zjistili, že je řidič 
pod vlivem alkoholu. Mladému 
muži naměřili při dechové zkouš-
ce hodnotu 1,31 promile alkoholu. 

Také opakované zkoušky u něho 
byly pozitivní s hodnotami 1,26 
a 1,36 promile alkoholu v dechu. 
Řidiči policisté další jízdu zaká-
zali a na místě mu zadrželi řidič-
ský průkaz. Muž se dále podrobil 
lékařskému vyšetření, při kterém 
mu byla odebrána krev. Případ 
policisté dále prověřují pro přečin 
ohrožení pod vlivem návykové 
látky, ze spáchání kterého je muž 
podezřelý.

V úterý 17. května přijali policis-
té před třetí hodinou odpoledne 
na tísňové lince 158 oznámení 
o nálezu podezřelých předmětů 
v Havlíčkově Brodě v domě, kde 
v současné době probíhá rekon-
strukce. Dle přijatého oznámení 
nalezli v půdních prostorách 
dělníci bedýnku s podezřelými 
předměty, kontaktovali proto 
majitele nemovitosti a ten nález 
ihned oznámil policii. Policisté 
oznamovatele poučili, aby s po-
dezřelými předměty nikdo ne-
manipuloval, z blízkosti nálezu 
všichni odešli a vyčkali příjezdu 
policistů. Na místo vyjela ihned 
policejní hlídka nález prověřit. 
Policisté následně zjistili, že se 
jedná o dvě plechové schránky 

určené pro uložení munice, ve 
kterých byly granáty. Schrán-
ky se nacházely v prostoru pod 
střešní krytinou. Všechny osoby 
provádějící rekonstrukci musely 
z důvodu zajištění bezpečnosti 
dům opustit a policisté přivola-
li policejní pyrotechniky. Dále 
zajistili okolí domu proti vstupu 
nepovolaných osob. Policejní 
pyrotechnik následně naleze-
nou munici zajistil. Jednalo se 
o ruční, puškové a dělostřelecké 
granáty, a dále hlavice ručních 
granátů, pravděpodobně pochá-
zející z období války. Naleze-
nou munici odvezl pyrotechnik 
k provedení odborné likvidace.

Opilou ženu zajistili policisté 
v neděli 15. května v Havlíčko-
vě Brodě. Třiačtyřicetiletá žena 
byla po půlnoci na ulici Roz-
košská, kde vyhrožovala, že si 
ublíží. Žena byla značně opilá, 
nebyla schopna ani samostatné 

chůze. Policisté u ní proved-
li dechovou zkoušku, při které 
naměřili hodnotu 1,84 promile 
alkoholu. Opilou ženu policisté 
zajistili a odvezli ji na protial-
koholní záchytnou stanici k vy-
střízlivění

Kriminalisté se obracejí na obča-
ny s žádostí o spolupráci při pá-
trání po hledaném jednačtyřiceti-
letém muži z Třebíčska.

Hledaný muž je vysoký přibližně 
175 centimetrů, střední postavy. 
Má hnědé oči a černé rovné vlasy, 
které má obvykle ostříhané velmi 
nakrátko. Vousy má muž tmavé, 
nosí je upravené na knír a bradku. 
V místě trvalého bydliště se prav-
děpodobně nezdržuje, naposledy 

byl jeho výskyt zjištěn v Kostelci 
nad Labem a Praze.

Na hledaného muže vydal Okres-
ní soud v Třebíči příkaz k zatčení 
pro obvinění z přečinu zanedbá-
ní povinné výživy a policisté po 
něm vyhlásili celostátní pátrání. 

Žádáme občany, kteří mají infor-
mace o tom, kde se hledaný muž 
v současné době nachází nebo 
pohybuje, aby se policistům při-
hlásili na tísňové lince 158.

Právo pro každý den v oblastním kole v Chotěboři

Šesté pokračování výchovně-
vzdělávacího projektu zvaného 
Právo pro každý den vyvrcho-
lilo oblastním kolem v Chotě-
boři. Zúčastnilo se ho 12 týmů 

z ORP Chotěboř. Jmenovitě 
školáci ze základních škol 
v Chotěboři, Vilémova, Malče, 
Krucemburku a chotěbořského 
gymnázia. Letos zvítězili žáci 

ze ZŠ Buttulova Chotěboř, 
kteří tak postoupili do krajské-
ho kola do Hlinska. Na druhém 
místě se umístilo chotěbořské 
gymnázium a pomyslně bron-
zového stupínku dosáhly vzác-
ně shodně obě družstva ze ZŠ 
Krucemburk. Slavnostního de-
korování se zúčastnil starosta 
města Tomáš Škaryd. Garant 
akce a manažer prevence kri-
minality Jiří Novotný zhodno-
til letošní klání jako úspěšné 
a vyzdvihl úroveň vědomostí 
jednotlivých družstev. Zmínil, 
že znalosti většiny školáků 
byly větší, než v minulém roč-
níku.

Výsledky oblastního kola:
1. ZŠ Buttulova Chotěboř (Gabrie-
la Málková, Tereza Erbenová, Bře-

tislav Tichý, František Sekelský)
2. Gymnázium Chotěboř (Lucie 
Urbanová, Václav Jarolím, Jaro-
mír Karlík)
3. ZŠ Krucemburk (Matěj Vino-
pal, Ondřej Pecina, Magdaléna 
Kamarádová)
3. ZŠ Krucemburk (Aleš Křes-
ťan, Martin Matouš, Dominika 
Balková)
5. ZŠ Buttulova Chotěboř
6. Gymnázium Chotěboř
7. ZŠ Smetanova Chotěboř
8. ZŠ Smetanova Chotěboř
9. ZŠ a MŠ Maleč
10. ZŠ a MŠ Vilémov
11. ZŠ a MŠ Maleč
12. ZŠ a MŠ Vilémov

Připravili: Text: Mgr. Jiří Novot-
ný, ředitel MP Chotěboř, Foto: 
Petra Šotkovská, MP Chotěboř

Pátrání po hledaném muži

Dospívající děti mají možnost poučit se z chyb odsouzených žen

Mezi příbuznými došlo ke konfl iktu
V pondělí 16. května přijali po-
licisté po sedmé hodině večer 
oznámení o fyzickém napadení, 
ke kterému došlo v obci na Cho-
těbořsku. Na místo byla ihned 
vyslána policejní hlídka. Policisté 
po příjezdu k rodinnému domu 
zjistili, že došlo na dvoře ke 
konfl iktu mezi dvěma blízkými 
příbuznými. Oba muži byli pod 
vlivem alkoholu. Zranění, které 

by si vyžádalo lékařské ošetření, 
ani jeden z nich neměl. Šestačty-
řicetiletý muž, který policisty při-
volal, měl 2,31 promile alkoholu 
v dechu. Při dechové zkoušce 
u druhého, osmnáctiletého, muže 
naměřili policisté 0,12 promile 
alkoholu. Policisté provedli na 
místě šetření. Případ dále šetří pro 
podezření ze spáchání přestupku 
proti občanskému soužití.

Poslal marihuanu do zahraničí poštou
Policisté zahájili trestní stíhání 
muže, který poslal marihuanu do 
zahraničí prostřednictvím poštovní 
zásilky. Zásilka byla zajištěna na 
pražském letišti. Osmatřicetiletý 
muž byl obviněn ze spáchání trest-
ného činu.

Na konci loňského září zajistili pra-
covníci celního úřadu na pražském 
letišti zásilku, ve které byl rostlinný 
materiál a dóza s mastí. Podezřelou 
zásilku zajistili a podrobili ji labo-
ratornímu zkoumání. Zásilka byla 

odeslána z obce na Pelhřimovsku. 
V únoru byl případ celním úřadem 
předán policii a začali ho prově-
řovat pelhřimovští kriminalisté. 
Zajištěná travní hmota a mast byla 
předána na odborné policejní pra-
coviště k provedení odborné exper-
tízy. Dále provedli policisté šetření, 
výslechy osob a vyhodnotili veške-
ré nezbytné informace. 

Na základě shromážděných důka-
zů zahájili následně trestní stíhání 
osmatřicetiletého muže z Prahy. 

„Muž byl obviněn z přečinu nedo-
volené výroby a jiného nakládání 
s omamnými a psychotropními 
látkami a s jedy spáchaného ve stá-
diu pokusu,“ řekl npor. Mgr. Luboš 
Jakoubek, vedoucí oddělení obec-
né kriminality. Obviněný muž byl 
v minulosti již opakovaně soudně 
trestán.

Muž je obviněn z toho, že v Paco-
vě podal na pobočce pošty zásilku, 
která obsahovala marihuanu a dále 
plastovou dózu s mastí obsahující 

canabinoidy. Zásilka měla být do-
ručena do Bulharska a byla určena 
příbuznému obviněného muže. Na 
letišti ale zásilku odhalili pracovní-
ci celního úřadu.

Případ kriminalisté dále vyšetřují, 
obviněný muž je stíhán na svobo-
dě.

Za trestný čin nedovolené výroby 
a jiného nakládání s omamnými 
a psychotropními látkami a s jedy 
lze uložit trest odnětí svobody až 
na pět let.

Vítězné družstvo ze ZŠ Buttulova Chotěboř se starostou města Chotě-
boř Škarydem a manažerem prevence kriminality Novotným.
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Návštěva mezi Kameny dávných cest
Kameny dávných cest je nová, již 
26 výstava Galerie Goltzova tvrz 
Golčův Jeníkov. Jde o prezentaci 
téměř dvou set prací malíře Ivana 
Grubera, zesnulého loni v Praze, 
rodáka z Turčianského Svätého 

Martina (9. VIII. 1929). Výstavní 
kolekci zajímavě doplňuje auto-
rova monografi e, na které se vý-
razně podílel historik umění Jiří 
Machalický, který o Gruberovi 
zasvěceně hovořil při vernisáži.   

PhDr. Machalický mj. uvedl: „Výtvarný projev Ivana Grubera v ra-
ných letech jeho tvorby, souvisí s českou meziválečnou krajinomalbou, 
především pak Miloslavem Holým, jeho profesorem z pražské AVÚ, ale 
i Karlem Holanem; svým jemným citem pro zachycení proměn přírody 
se Gruber přiblížil i k Františku Kavánovi, s nímž sdílel střídmě od-
stupňované barevné akordy. Začátkem šedesátých let se stal členem 
tvůrčí skupiny Etapa, která patří (vedle Šmidrů, Máje, UB 12 či Trasy) 
k tomu nejlepšímu, co přineslo uvolnění po kulturní nesvobodě trvající 
několik let od komunistického převratu“.

Mnozí z účastníků vernisáže expozicí procházeli s monografi í, někteří 
i sklenkou vína a zvídavě sledovali Gruberovy obrazy, jejich mnohdy 
až snový charakter, dosažený prostřednictvím volných asociací. Autor 
se soustřeďoval na typické prvky krajiny, bez nichž by ztratila svůj je-
dinečný půvab.Ke konci sedmého desetiletí působil malířův výraz kre-
sebněji, na významu začala nabývat křehká linka, přičemž se dál rozví-
jela jeho vyhraněná světelná modelace tvarů, postupně se ztrácejících 
v dálce - vyjadřoval se jen v náznacích.

V expozici nechybí ani „Rábí“, olej na plátně 46 x 70 cm z roku 1952. 
Obraz zajímá hlavně ty, kteří v monografi i četli, že Gruber, ještě coby 
student AVU, maloval triptych (Rábí, Vyšehrad a Doudleby) v soutěži 
o výzdobu foyeru Národního divadla (odtud i název expozice „Kame-
ny dávných cest“). Jednalo se o zpodobení historických míst, odkud 
pocházely základní kameny ND. Ale hrad Rábí Ivana lákal od jeho 
mládí, toulal se v polích pod hradem, hledal a nacházel kameny krás-
ných tvarů, struktur i barev. A vnímal je jako svědky života, partitury 
minulosti. 

Galerie Goltzova tvrz je od podkroví do suterénu „napěchována“ tvůr-
čím odkazem loni zesnulého Ivana Grubera. A je místní tradicí, že na 
galerijních aktivitách se podílí i Město Golčův Jeníkov. Jeho starosta 
Vlastimil Marušák měl také (a nejen za sebe) co říci. Uvedl, že Golt-
zova tvrz je jednou z dominant města a ocenil, že není bez obsahu, ale 
přitahuje širokou veřejnost. Dodal, že vedení města kulturní nabídku 
galerie nejen vítá a dle svých skromných možností i podporuje a vyslo-
vil přesvědčení, že přítomní se v Goltzově tvrzi vždy cítí dobře. 
 Vernisáž zaznamenal Jan Kliment, FOTO Cai Zhiyi + JKt

Gruberovy obrazy z počátku šedesátých let patří k nejoriginálnějším 
a pro svou dobu nejtypičtějším jaké vytvořil. I jeho fi gurální malba 
změnila svůj ráz, jak dokládají kompozice i s náměty ženských postav 
(viz např. Venuše, olej na plátně 100 x 90 cm- vpravo), v nichž doko-
nale zvládl stavbu objemů a tvarů, jejich zasazení do prostoru i pohyb, 
který působí přirozeně; zároveň navazuje nejen na meziválečnou pro-
gresivní malbu, ale i na daleko starší principy (barokně působící na-
točení fi gur). Dosáhl v nich výrazné modelace citlivým odstupňováním 
barevných tónů i vymezením tvarů ostrými a pevnými konturami.

O autorově výrazovém bohatství svědčí i skutečnost, že do některých fi -
gurálních obrazů promítal až surrealistické fantazie, z dalších vyzařují 
hluboká tajemství, která mají zůstat neodhalena.Příkladem je na sním-
ku vlevo Sen dlouhé noci (olej na plátně, 181 x 161 cm z roku 1967); 
symbolická postava ženy, která v období totalitního režimu staré vrbě 
sděluje své naléhavé těžkosti.

Výstava „Kameny dávných cest“ v Galerii Goltzova tvrz Golčův Je-
níkov je otevřena denně, od 15. května do 6. července 2016,  vždy od 
10:00 do 16:00 hodin a stojí za návštěvu.

Replika středověké sklářské pece v Havlíčkově Brodě
Kraj Vysočina byl a stále je 
významnou sklářskou oblastí. 
„Na Vysočině není dosud dolo-
žen nález středověké sklářské 
pece. Známo je několik lokalit, 
kde existuje potenciál nálezu. 
Nejstarší doložené sklárny jsou 
prozatím renesanční sklárny na 
Žďársku. Rozhodli jsme se usku-
tečnit experimentální archeolo-
gický projekt a postavit funkční 
repliku středověké sklářské pece. 
Projekt by měl ověřit středověké 
technologie a zachytit historii 
i současnost sklářství na Vysoči-
ně,“ uvedl MgA. Jiří Jedlička, ře-
ditel Muzea Vysočiny Havlíčkův 
Brod. Podobný projekt z počátku 
devadesátých let minulého století 
se uskutečnil v Moldavě v Kruš-
ných horách. V Havlíčkově Bro-
dě se staví druhá replika v repub-
lice, ale jako první chce vyrobit 
sklo z původních materiálů, tedy 
z křemene a dubového popela. 
Pracovníci brodského muzea za-
čali se stavbou pece loni v září na 
okraji města v lokalitě Vlkovsko. 
Z lomového kamene a jílu posta-
vili podle dobových technologií 
zaklenutý topný kanál, ze štípa-
ného dřeva vzniklo zastřešení 
nad budoucí pecí. „V květnu do-
stavíme vrchní jílovou část pece, 
takzvanou kopnu. První tavba 
skla by se v peci po jejím doko-
nalém vyschnutí mohla uskuteč-
nit v červnu,“ řekl ředitel muzea 
Jiří Jedlička. Většinu potřebného 
materiálu získalo muzeum spon-
zorsky. Celkové náklady projek-
tu by měly činit přibližně dvě stě 
tisíc korun. Kromě Kraje Vyso-
čina a havlíčkobrodské radnice 
projekt podpořili sponzoři. Po 

dokončení experimentu by měla 
vzniknout publikace, která za-
chytí stavbu pece a popíše tech-
nologii tavby. Sklářská pec by se 
mohla stát základem budoucího 
archeologického skanzenu, který 
zatím na Vysočině chybí. Rada 
města Havlíčkův Brod schválila 
na svém jednání 2. února 2015 
uzavření zakládající právo pro-
vést experimentální stavbu re-
pliky středověké sklářské pece 
na pozemku parcelní č. 1111/1 
v katastrálním území Havlíčkův 
Brod s Muzeem Vysočiny Hav-
líčkův Brod. Snad i konečný vý-
sledek pracovníků muzea dopad-
ne na jedničku..

 Jaroslav Benák

Pracovníci Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod zachyceni při dokončování výstavby pece. Zleva Michal Kamp, 
Aleš Knápek a Eduard Veselý.

Fritovací pec. Díra v poli slouží k míchání jílovité malty.

Ve Vlkovsku na poli se staví replika středověké sklářské pece.
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Knyk žil Pohádkovým lesem
V sobotu 21. května 2016 se 
v Knyku uskutečnil již šestý Po-
hádkový les. Akci perfektně při-
pravilo Občanské sdružení Knyk 
bez hranic. Děti plnily úkoly na 
šestnácti pohádkových stanoviš-
tích v lese, po projití trasy dostaly 
odměny od čarodějnic. Mezi stá-
lice na trase patří čerti, vodníci, 
Shrek, Krteček, Rumcajs s Man-
kou, Malá čarodějnice, Indiáni. 
Premiéru v Pohádkovém lese měli 
Mickey Mouse s Minnie, Pyšná 
princezna, Lotrando a Zubejda, 
Obušku z pytle ven či dědeček 
a babička, co tahali velikou řepu, 
Včelí medvídci, Ferda Mravenec, 
František a Fanynka z Kouzelné 
školky a Alenka v říši divů. Po-

hádkový les byl obohacen o do-
provodný program: skákací hrad, 
povoz s koňmi, šermíři, mini Zoo, 
spousta her, diskotéka a po setmě-
ní ohnivá show. Hezké počasí při-
lákalo rekordních 650 dětí a přes 
1500 lidí celkem. „Nečekali jsme 
tak velkou účast. V minulosti 
nás navštívilo nejvíce 560 dětí, 
to bylo v roce 2013. Děkuji jmé-
nem našeho sdružení všem po-
hádkovým bytostem, obci Knyk, 
sponzorům a samozřejmě všem 
návštěvníkům, kteří přišli a užili 
si to spolu s námi,“ řekla Renáta 
Mutlová z Knyku bez hranic. 

 Jab
 Foto: archiv Knyk bez hranic

Společné foto pohádkových bytostí.

Doprovodný program povoz s koňmi. Dědeček a babička tahali velikou řepu.

Děti plnily úkol.

Kouzelná školka.

Pohádková stezka v Sobíňově

V kostýmu Šípkové Růženky byla Majda Halamová; jejího prince představoval Radek Klusoň.

Kačeru Donaldovi (Lukáš Adamec) a jeho kamarádce Daisy (Péťa Adamcová) pomáhala další členka rodiny 
Verča (vpravo). Tee Žákové a Elišce Brychové z Pardubic (v dolní části foto) se tenhle tým líbil.

Filmová pohádka Šíleně smutná princezna by bez dvojice zákeřných rádců nebyla tak napínavá. V sobíňov-
ské Pohádkové stezce si jejich podobu osvojili dva Tomášové – Dočekal a Piskač (zleva).

Sněhurka musí být černovlasá a krásná tak, jak ji namaloval WaltDisney. Lucka Štejnarová tohle kritérium 
bohatě splnila a Pavel Matalík se musel spokojit s rolí Šmudly (i když je to také moc pěkný kluk!)
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Kam za kulturou 
ve dnech 25. 5.–31. 5. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
úterý 24.5. a středa 25.5. - vždy od 17 h. - O Popelce
Scénický tanec a baletní pohádka - představení tan. oboru a výstava 
prací žáků výtv. oboru Soukromé ZUŠ - kino Ostrov
středa 25.5. v 9,30 h. - Seni cup 2016
11. roč. fotbalového turnaje postižených, stadion FC Slovan
středa 25.5. v 10 h. - Vystoupení rodičů a dětí 
MC Zvoneček v Domově pro seniory U Panských
přednáška historika M. Kampa - ve Skaut klubu
středa 25.5. v 17 h. - Slavnostní koncert
 vystoupí žáci hudebního oboru ZUŠ J.V.Stamice
čtvrtek 26.5. v 13-17 h. -  VitrážeTiffany
workshop pro začátečníky i pokročilé v Galerii výtv. umění
čtvrtek 26.5. ve 13,30-15,30 hod. - Skládaný motýlek
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
čtvrtek 26.5.  17,30 h. - dietetika v TČM
povídání s L. Fenclovou o zákl.principech - MC Zvoneček
pátek 27.5. od 16 h. - Dětský den v Rebel Aréně
diskotéka a soutěže na zahradě nové nekuřácké restaurace
pátek 27.5. od 20 h. - Show your help vol. V
koncert skupin - v klubu Oko
sobota 28.5. v 8,30 h. - Patchwork
dopolední klub v MC Zvoneček
sobota 28.5. od 14 h. - Pohádková cesta v MC Zvoneček
společná oslava MDD s pohádkovými bytostmi v okolí MC
sobota 28.5. 18 h. - Filharmonie Gustava Mahlera
Stamicovy slavnosti - v Klášterním kostele sv. Rodiny
sobota 28.5. od 20 hod. - Hudební večer 
Multižánrová kapela Fernet v Gril rest. U Huberta
sobota 28.5. od 20 hod. - Ty a my  
folk Vysočina - Hudební klub Čarodějka
neděle 29.5. v 17 hod. - Sborový koncert
žáci ZUŠ J.V.Stamice v Kláštermím kostele sv. Rodiny
úterý 31.5. v 10 h. - Stravujeme se zdravě
bez éček a alergenů, přednáška L. Trnkové, MC Zvoneček
úterý 31.5. ve 13,30-15,30 hod. - Xbox
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
úterý 31.5. 14 hod. - Pryč s prokrastinací
přednáška PhDr. J. Hovorkové ve Family Pointu
úterý 31.5. 14 hod. - Flouk a Líla (Petra Dvořáková)
ke Dni dětí - scénické čtení v učebně KKV  
HUMPOLEC
středa 25.5. 14-17 h. - II. sportovní hry seniorů
pro příchozí, vystoupení mažoretek - atletický stadion TJ
sobota 28.5. - 16-22 hod. - Den a noc v muzeu - retro
10. humpolecká muzejní noc v Muzeu Dr.A. Hrdličky
CHOTĚBOŘ
sobota 28.5. od 19 hod. - Noc na Karlštejně
muzikál, Divadelní soubor K. Čapka Třešť - v sokolovně
neděle 29.5. ve 13 hod. - Středověká kratochvíle aneb 
po stopách Karla IV. z Chotěboře přes Klokočov na Modletín
kostýmovaný průvod od Klokočovské lípy, od 15 h. program
KALIŠTĚ
sobota 28.5. od 14 h. - Mahler 2016
festival dechových orchestrů 
KRUCEMBURK
středa 25.5. od 16 hod. - Školní akademie
u příležitosti oslav 65.výr. otevření školy - v sokolovně
pátek 27.5. - neděle 29.5. Tradiční pouť
sobota 28.5. od 20 h. - Pouťová zábava
se skupinou BARON beat, v sokolovně
neděle 29.5. od 9 h. - Krucemburský jarmark
16. ročník trhu řemesel v areálu sokolovny
LEDEČ NAD SÁZAVOU
pátek 27.5. od 18 h. - Majáles 2016
Gymnázium, SOŠ a VOŠ zve do areálu školy u Sport.haly
neděle 29.5. od 14,30 h. - Den dětí na hradě
Pohádkové království - soutěže, dílničky, kouzelník aj.
pondělí 30. a úterý 31.5. 16,30 h. - Roztančené odpoledne
Přehlídka choreografi í tanečního oboru - sál gymnázia
PŘIBYSLAV
čtvrtek 26.5. od 16 h. - koncert žáků ZUŠ
žáci místní ZUŠ - v sále Kulturního domu
pondělí 30.5. v 15 h. - Čtení s porozuměním
Přijďte si s námi číst - v Městské knihovně 
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 26.5. 8-16 h. Farmářské trhy na náměstí
neděle 27. - 29.5. - Wood slack festival 
Závody (trickline, speedline), koncerty - v lesoparku
VILÉMOV
sobota 28.5. od 9 h. - Kolem Pupíku Evropy
10. ročník turistického pochodu Vilémov - Jakubovice, sraz před 
zámkem, v 10,15 příjezd krále a odhalení památníku
sobota 28.5. od 13 h. - Dětský den a od 17 h. kácení máje
Cesta do pravěku, skákací hrad, živá hudba atd.
VILÉMOVICE
sobota 28.5. od 13 h. - 10. pohádkový les tety Radky
- na hřišti , příp. v Obecním domě
ŽELIV - umělý kanál na Trnávce
pátek 27. - neděle 29.5. - Trnava X-Race
Mistrovství ČR v extrémním pádlování na divoké vodě

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 25.5. - Cestičkami Vládi Škvařila loukou, lesem podle po-
toků ze Štoků do Štoků 
Odjezd autobusem z terminálu č. 16  v 8.00 hod., Pleas 8.03 hod. do 
Štoků. Trasa 10 km. Vede: Z. Kohout
sobota 28.5. - Rozhledna na Zuberském kopci
Odjezd vlakem v 7.12 hod. do Hlinska. Trasa 15 km. 
Vedou: Dymáčkovi
pondělí 30.5. - Informační schůzka
pro účastníky pobytového výletu do Janských Lázní. 
Schůzka se koná v 16.00 hod. v restauraci ve Sportovní hale na 
Ledečské ul. Kdo má nový OP, vezměte s sebou.
úterý 31.5. - Volichov – Ředkovec – Babice
Odjezd autobusem z terminálu č. 10 v 10.25 hod. do Volichova. 
Trasa 7 km.  Vede: J. Pešek
středa 1.6. - Ze Šlapanova
Odjezd vlakem v 8.07 hod. do Šlapanova. Trasa 11 km.  
Vedou: Ája a Fanda Simunovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                

Sobota 28.5. - K Mostům na Lužnici
Odjezd 2 autobusy od pošty v 6.30 hod. k Řetězovému mostu na 
Lužnici u Stádlece s následným přejezdem do Dobronic.
Trasa: Z Dobronic půjdeme stezkou na Onen Svět k Duhovému
mostu u Bechyně. Po obědě v Plané nad Lužnicí přejezd do obce 
Větrovy se zastavením u rozhledny Hýlačky. Dále do Sezimova 
Ústí,  kde od 15.oo hod. proběhne po skupinách prohlídka vily Ed-
varda Beneše. Délka všech tras: cca 10 km. Vede: M.Šíma     

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochodVÝSTAVY
VÝSTAVY
HAVLÍČKŮV BROD
Živá Amazonie - Peru -  výstava prezentující přírodní a kulturní 
rozmanitosti peruánské části Amazonie pohledem českých odborníků 
- od 27.5. do 16.09.2016 v Muzeu
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
CHOTĚBOŘ
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 31.8.2016
S tebou mě baví svět aneb 60 let KD Junioru
v Městském muzeu na zámku od 29.4. do 12.6.2016
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ Chotěboř
v podkroví Knihovny Ignáta Herrmanna - do 16.6.2016
Kapky intimity - výstava fotografi í Martina Halamy
v Panském domě do 31.5.2016
LEDEČ NAD SÁZAVOU
Výstava olejů na hradě - obrazy Antona Štrbáně v hradní galerii - do 
31.5.2016
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Letem světem s fotoklubem plus kresba K. Barcíkové
v Galerii Na Půdě do 30.5.
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Eliška Matoušová - obrazy malířky z Krucemburku-  v Galerii 
Doubravka do 30.6.2016.

Flouk a Líla   

Závěr Stamicových slavností

Nové granty na obnovu památek
K příležitosti Dne dětí připravilo 
dětské oddělení Krajské knihov-
ny Vysočiny na 31. května dvě 
dopolední a jedno odpolední 
představení scénického čtení. 
V dopoledním čase se mohou děti 
ze ZŠ seznámit s příběhem  Flou-
ka a Líly nebo knihou Jak být klu-
kem/holkou, odpolední předsta-
vení pak bude pro veřejnost. Od 
17 hodin bude možné shlédnout 
Flouka a Lílu v učebně KKV.

Je to pohádkový příběh o veli-
kém přátelství počítačové myši 
a kouzelného kocoura. Víte, že 
myš Líla není obyčejná, ale po-
čítačová? Jenže v kanceláři ji to 

moc nebaví, a tak si hledá kama-
rády ve skutečném světě. Jenom 
pozor na toho protivného kocoura 
Flouka, co tu v mrakodrapu skoro 
bydlí a rád by se dostal do počí-
tače. Páni, ono se mu to vážně 
povedlo! A když už tam je, zkusí 
si v něm nejdřív zajít na záchod. 
Fúúúj! A navíc se tam popere. 
Ještě že je tu myš Líla, která to 
s počítačem tak umí! 

Moderní pohádka pro děti od pěti 
do sedmi let o tom, jak se liší náš 
skutečný svět a virtuální realita. 
Vstup je zdarma, účinkují Marké-
ta Lánská a Alan Novotný.

Havlíčkův Brod – Na závě-
rečném koncertu se v pátek 
28. května představí jihlavská 
Filharmonie Gustava Mahlera 
pod vedením svého šéfdirigenta 
Jiřího Jakeše. Opět od 18 hodin 
v Klášterním kostele sv. Rodiny 
zazní v jejím podání Mozarto-
va „velká“ symfonie G moll, 
předposlední ze skladatelových 
symfonií z r. 1788. Festival pak 
zakončí spolu s věhlasnými só-
listy - houslisty Bohuslavem 

Matouškem a Josefem Kekulou 
provedením Mozartova Con-
certone C dur pro dvoje housle 
a orchestr.

Filharmonie G. Mahlera vznikla 
v Jihlavě v r. 2003 a má parametry 
běžného fi lharmonického tělesa, 
které tvoří profesionální hudeb-
níci regionu. Složení orchestru je 
variabilní - od komorního smyč-
cového až po velký symfonický 
orchestr.  (mal)

Nadace Občanského fóra vyhlási-
la grantové programy na obnovu 
památek. Do 30. června je možné 
podávat žádosti do dvou granto-
vých programů. 
Opomíjené památky 
Program je určen především pro 
občanské iniciativy, které se sna-
ží zachránit opomíjené památky. 
O grant si mohou zažádat fyzické 
a právnické osoby za předpokla-
du, že prokážou iniciativu při péči 
o památku. Samotná realizace 
projektu musí spadat do období  
říjen 2016 – listopad 2017 včetně. 
Výše poskytnutého grantu je ma-
ximálně 60 tisíc korun. O grant 
nelze žádat opětovně na projekty 
podpořené v minulých letech. 
Památky a zdraví 
V tomto programu mohou žádat 

o grant spolky nebo ústavy, obec-
ně prospěšné společnosti, nadace, 
nestátní zdravotnická zařízení 
a církevní právnické osoby po-
skytující sociální a zdravotní péči, 
které provozují nebo chtějí pro-
vozovat svoji činnost v budovách 
s charakterem kulturních památek. 
Přihlášený projekt musí přispět ke 
zlepšení prostředí a životních pod-
mínek osob, kterých se tato čin-
nost týká. Účastníky grantového 
programu nemohou být právnické 
osoby založené za účelem podni-
kání. Přihlášené projekty musí být 
realizovány v období  říjen 2016 
– listopad 2017 včetně, a to pou-
ze v objektech, které jsou zapsány 
v Ústředním seznamu kulturních 
památek a s jejichž obnovou nebo 
úpravou bude projekt přímo spo-
jen.  (NET/mal)

Desítka po Habersku 
V rámci projektu MA21 uspo-
řádaly v sobotu 21. května 2016 
společně město Habry, obce Leš-
kovice a Vepříkov turistickou akci 
„ Desítka po Habersku“.  Začátek 
a start turistické akc byl v Habrech 
ve 13 hodin, kde účastníci obdrželi 
hrací kartu, do níž zaznamenáva-
li odpovědi na otázky, které je po 
cestě čekaly. Značená trasa kopí-
rovala modrou turistickou stezku 
vedoucí z Habrů přes Leškovice 
do Vepříkova. Během vycházky 
turisté využili možnost posezení 
a občertsvení v leškovické hos-
půdce:  „Vloni jsme se rozhodli 
oživit tradici závodu Haberská 
pětadvacítka, která se u nás v mi-
nulosti pravidelně konala. Akci 
jsme přizpůsobili co možná nejšir-
šímu okruhu návštěvníků a volíme 
takový termín konání, aby se stala 
současně oslavou Mezinárod-
ního dne rodiny,“ uvedla Aneta 
Prchalová z projektu MA21.  Po 
celé trase bylo připravených 15 
stanovišť, kde účastníci plnili vě-

domostní úkoly a otázky týkající 
se turistiky, místní historie a pří-
rody: např. poznat dřeviny, práce 
s buzolou nebo určování majitele 
zvířecích stop. Trasu Haberské 
desítky absolvovaly i celé rodiny, 
ať pěšky nebo na kole. Cílem akce 
je umožnit lidem strávit příjemné 
odpoledne v přírodě.

„Náklady na akci nesou společně 
město Habry a obec Vepříkov. 
Akce je spolufi nancovaná z pro-
gramu Kraje Vysočina Místní 
agenda 21. Děkuji všem, kteří se 
podíleli na realizaci akce. Velký 
dík patří členům SDH Vepříkov 
za perfektní zázemí v cíli, a to od 
vynikajících steaků až po rozvoz 
účastníků jejich minibusem“ řekla 
Aneta Prchalová. V roce 2015 se 
prvního ročníku Haberská desítka 
zúčastnilo 70 lidí z toho 25 dětí.  
Letos absolvovalo akci rekord-
ních 100 lidí a z toho 55 dětí.

 Jaroslav Benák
 Foto: archiv projektu MA21

Plnění vědomostní soutěže.

Někdo šel po svých a jiní se svezli na kole.



Úterý 24. 5.

05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:50 Tlusťoch
10:45 Kojak III
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Tatínek
15:00 Kojak IV
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:05 Hercule Poirot XI
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:40 Na stopě
23:05 Kriminálka Paříž
00:00 Rozsudek
00:25 AZ-kvíz
00:55 Hobby naší doby

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3041)
10:05 Kriminálka Anděl (6)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Tescoma s chutí
12:35 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (9)
13:40 Dr. House IV (7)
14:30 Dr. House IV (8)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (528)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3042)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (659)
21:25 Víkend
22:30 Kriminálka Las Vegas 

XIII (8)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (3)
00:20 Dr. House IV (7)

06:15 Astro Boy (24)
06:45 Elfové
07:15 M.A.S.H (93)
08:00 M.A.S.H (94)
08:55 M.A.S.H (95)
09:25 Castle na zabití (10)
10:25 Místo činu: Stuttgart (8)
12:25 Policie Hamburk VI (20)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (8)
14:35 Castle na zabití II (1)
15:35 Rosamunde Pilcher: Dej, ať 

je to láska
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vraždy v Midsomeru 

XVIII (4)
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Stuttgart (8)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
09:00 Columbo
10:55 Otec Braun (12)
13:05 Julie a Nikolas (158)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (71, 72)
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (14)
01:00 Naše zprávy
01:30 Exploziv
02:00 Magnum IV (10)
03:00 Ostříháno
03:55 Julie a Nikolas (28)

Středa 25. 5.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:50 Kojak IV
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Pleš
15:05 Kojak IV
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 Škoda lásky
21:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:50 Parta Maraton
22:40 Co je doma, to se počítá, 

pánové...
00:05 AZ-kvíz
00:30 Banánové rybičky
01:05 Máte slovo s M. Jílkovou

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3042)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (659)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Tescoma s chutí
12:35 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (10)
13:40 Dr. House IV (9)
14:30 Dr. House IV (10)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (529)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3043)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Chcete být milionářem?
21:45 Námořní vyšetřovací 

služba XII (5)
22:40 Válka světů
00:55 Dr. House IV (9)
01:45 Dr. House IV (10)

06:15 Astro Boy (25)
06:45 Elfové
07:15 M.A.S.H (95)
08:00 M.A.S.H (96)
08:55 M.A.S.H (97)
09:25 Castle na zabití II (1)
10:25 Místo činu: Stuttgart (9)
12:25 Policie Hamburk VI (21)
13:25 Návrat komisaře Rexe 

X (9)
14:35 Castle na zabití II (2)
15:35 Rosamunde Pilcher: Láska 

navzdory celému světu
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (27)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Prostřeno!
00:45 Místo činu: Stuttgart (9)
02:30 Policie Hamburk VI (21)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
09:00 Columbo
10:55 Otec Braun (13)
13:05 Julie a Nikolas (159)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Vtip za stovku!
21:25 TO BYL VÁŠ ROK
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (15, 16)
01:20 Naše zprávy
01:50 Exploziv
02:20 Magnum IV (11)
03:20 Ostříháno

Čtvrtek 26. 5.

05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Rytíř
15:05 Kojak IV
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší Bakaláři
21:00 Máte slovo s M. Jílkovou
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Gejzír
22:30 Taggart
23:25 Motiv II
00:10 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:10 Toulavá kamera
01:35 Banánové rybičky

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:50 Ulice (3043)
09:45 Chcete být milionářem?
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Tescoma s chutí
12:35 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (11)
13:40 Dr. House IV (11)
14:30 Dr. House IV (12)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (530)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3044)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (660)
21:30 PRÁSK!
22:05 Poslední mise
23:45 Dr. House IV (11)
00:40 Dr. House IV (12)
01:25 Áčko
02:25 DO-RE-MI
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové zahradě 

2 (530)

06:15 Astro Boy II (1)
06:45 Elfové
07:15 M.A.S.H (97)
08:00 M.A.S.H (98)
08:55 M.A.S.H (99)
09:25 Castle na zabití II (2)
10:25 Místo činu: Stuttgart (10)
12:25 Policie Hamburk VI (22)
13:25 Návrat komisaře Rexe X 

(10)
14:35 Castle na zabití II (3)
15:35 Rosamunde Pilcher: Shle-

dání v Rose Abbey
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:35 Vychytávky Ládi Hrušky

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:15 Rychlá hra
09:00 Columbo
10:55 Otec Braun (14)
13:10 Julie a Nikolas (160)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:35 Pomsta nebo láska (73, 74)
00:10 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (6, 7)

Pátek 27. 5.

05:20 Sváteční slovo novináře 
a spisovatele Aleše Palána

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Tlusťoch
10:45 Kojak IV
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Deník Dity P. II
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Peklo s princeznou
21:40 Všechnopárty
22:34 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:35 Zpátky se Sobotou
23:30 Případy detektiva Murdo-

cha VII
00:15 AZ-kvíz
00:40 Parta Maraton
01:25 Banánové rybičky
01:55 Žiješ jenom 2x

05:55 Snídaně s Novou
08:45 Novashopping
09:05 Ulice (3044)
10:00 Ordinace v růžové zahradě 

2 (660)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (12)
13:40 Dr. House IV (13)
14:30 Dr. House IV (14)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (531)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3045)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Šíleně smutná princezna
21:55 Ve stínu
00:10 Chcete být milionářem?
01:35 Dr. House IV (13)
02:25 Dr. House IV (14)
03:35 Co na to Češi
04:15 Ordinace v růžové zahradě 

2 (531)

06:20 Astro Boy II (2)
06:50 Ninjago
07:20 M.A.S.H (99)
08:10 M.A.S.H (100)
09:00 M.A.S.H (101)
09:35 Místo činu: Stuttgart (11)
11:40 Policie Hamburk VI (23)
12:40 Návrat komisaře Rexe 

X (11)
14:40 Castle na zabití II (4)
15:35 Rosamunde Pilcher: Tak 

blízko nebi
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (62)
21:45 Zrození Planety opic
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Stuttgart (11)
02:40 Policie Hamburk VI (23)
03:25 Návrat komisaře Rexe 

X (11)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:55 Otec Braun (15)
13:05 Julie a Nikolas (161)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Jeden pes, dva kufry 

a velká láska
22:25 Tajemství Hany Zagorové
23:20 Kurňa, co to je?
01:00 Nikdo není perfektní
02:15 Naše zprávy

Sobota 28. 5.

05:00 Hobby naší doby
05:30 Události v regionech
06:00 Kouzelné bylinky
06:35 Polopatě
07:30 Jablíčko se dokoulelo
08:05 Úsměvy Borise Rösnera
08:45 Nejlepší Bakaláři
09:45 Gejzír
10:15 Všechnopárty
11:10 Otec Brown III
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Víla z jeskyně zla
13:50 Nezbedná pohádka
14:35 Vynález zkázy
15:55 Tatíček profesor
16:50 Hercule Poirot XI
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Postřižiny
21:35 Hrabě Monte Christo (2/2)
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:00 Moje krásná učitelka
00:40 Manéž Bolka Polívky
01:50 Muzikály na cestách
02:35 Chalupa je hra
03:00 Zahrada je hra
03:25 Sama doma
04:55 Banánové rybičky

05:15 Novashopping
06:15 Lišákoviny
06:25 Senzační Spiderman (5)
06:50 Avengers: Sjednocení II 

(12)
07:15 Jen počkej, zajíci! (15, 16)
07:40 Tom a Jerry III (6)
08:10 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (13)
08:35 Krok za krokem V (6)
09:05 Šíleně smutná princezna
10:40 Koření
11:40 Volejte Novu
12:15 Rady ptáka Loskutáka
13:30 Výměna manželek
14:55 Láska přes internet
17:15 Můj přítel delfín
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Tvoje tvář má známý hlas
22:40 Červená Karkulka
00:35 Temné spiknutí
02:20 Tvoje tvář má známý hlas
04:40 PRÁSK!

06:55 Astro Boy II (3)
07:25 Ninjago
07:55 Ninjago
08:30 Autosalon
09:45 Ohnivý kuře (26)
11:05 Trable prcka Binka
13:15 Náš malý likvidátor
15:20 Vraždy v Midsomeru II
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Muži v černém 3
22:25 Looper: Nájemný zabiják
00:55 13 duchů
02:40 Vraždy v Midsomeru II
04:25 13 duchů

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:10 Drtivá porážka IV (4)
08:05 Rychlá hra
09:05 Proměněno
10:05 Columbo
12:10 Otec Braun (20)
14:05 Nejvyšší soud
15:25 Léto ve Skotsku
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Alpská klinika: Lék jmé-

nem láska
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:05 Kurňa, co to je?
00:35 Naše zprávy
01:05 TO BYL VÁŠ ROK
03:05 Exkluziv Kateřiny Brožové
03:55 Julie a Nikolas (32)

Neděle 29. 5.

05:30 Z metropole
06:00 Zajímavosti z regionů
06:30 Vynález zkázy
07:50 Divadlo bláznivých dramat 

Borise Rösnera
08:50 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:25 Objektiv
10:55 My všichni školou povinní 

(9/13)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O víle Arnoštce
13:55 O chytré Marině
14:25 Postřižiny
16:00 Příště budeme chytřejší, 

staroušku!
17:25 Případy detektivní kancelá-

ře Ostrozrak (6/6)
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Jak jsme hráli čáru
21:40 168 hodin
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Alibi na vodě
23:50 Komisař Moulin
01:40 Manéž Bolka Polívky
02:50 Hobby naší doby
03:15 Žiješ jenom 2x
03:40 Sváteční slovo husitského 

faráře Miroslava Kubíčka
03:45 Chalupa je hra
04:10 Zahrada je hra

05:10 Novashopping
06:10 Lišákoviny
06:20 Senzační Spiderman (6)
06:45 Avengers: Sjednocení II 

(13)
07:10 Robot a příšerka (1)
07:35 Tom a Jerry III (7)
08:05 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (14)
08:30 Krok za krokem V (7, 8)
09:20 Víkend
10:25 Gympl s (r)učením omeze-

ným (77)
11:50 Modrá laguna: Procitnutí
13:45 Westernstory
15:45 Záměna
18:05 Dařbuján a Pandrhola
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl (7)
21:20 Kriminálka Anděl (8)
22:25 Střepiny
23:10 Dalších 48 hodin
01:10 Kriminálka Las Vegas V
01:55 Volejte Novu
02:25 Krok za krokem V (7, 8)

06:45 Astro Boy II (4)
07:15 Ninjago
07:45 Ninjago
08:15 Největší tankové bitvy 

II (5)
09:15 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (27)
11:00 Partie
11:55 Váš Prima receptář
12:35 Vychytávky Ládi Hrušky
13:25 Big Ben (1)
15:40 Vraždy v Midsomeru II
18:00 Rozpal to, šéfe!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Máme rádi Česko
21:55 Superchlapi
23:20 Podnájemník
01:20 Největší tankové bitvy 

II (5)
02:20 Vegas (9)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:10 Drtivá porážka IV (5)
08:05 Rychlá hra
09:05 Derrick (82)
10:50 Columbo
12:50 Kriminálka Istanbul (1)
14:45 Kutil Adam
15:25 Robin Pilcher: Na druhé 

straně oceánu
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 EXPLOZIV 100
20:20 Stupeň šest
22:25 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (8, 9)
00:15 Naše zprávy
00:50 Kriminálka Istanbul (1)
02:55 Ostříháno

Pondělí 30. 5.

05:00 Rozsudek
05:30 Zajímavosti z regionů
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VII
09:55 Otec Brown III
10:40 Divadélko pod věží
11:20 168 hodin
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:50 Dioptrie
15:05 Kojak IV
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Případy 1. oddělení (14/14)
21:00 Rozsudek
21:30 Reportéři ČT
22:09 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:10 Kriminalista
23:10 Na stopě
23:35 Kriminálka Paříž
00:25 AZ-kvíz
00:55 Kalendárium
01:10 Kde bydlely princezny
01:25 Z metropole, Události 

v regionech plus

05:55 Snídaně s Novou
08:50 Novashopping
09:10 Ulice (3045)
10:05 Kriminálka Anděl (7)
11:15 Co na to Češi
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Tescoma s chutí
12:35 Sue Thomas: Agentka FBI 

II (13)
13:40 Dr. House IV (15)
14:30 Dr. House IV (16)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (532)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3046)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Dědictví aneb Kurva se 

neříká
22:20 Kriminálka Las Vegas 

XIII (9)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (4)

06:20 Astro Boy II (5)
06:50 Ninjago
07:20 M.A.S.H (101)
08:10 M.A.S.H (102)
09:00 M.A.S.H (103)
09:35 Místo činu: Kolín (1)
11:40 Policie Hamburk VI (24)
12:40 Komisař Rex (1)
14:35 Castle na zabití II (5)
15:35 Rosamunde Pilcher: Krá-

lovna noci
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (28)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Jste to, co jíte
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Kolín (1)
02:35 Policie Hamburk VI (24)

05:35 Naše zprávy
06:15 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
11:00 Otec Braun (16)
13:05 Julie a Nikolas (162)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
20:20 Kurňa, co to je?
21:50 Nikdo není perfektní
23:10 EXPLOZIV 100
00:05 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (15)
01:00 Naše zprávy
01:35 Exploziv
02:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
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Ostatní

Prodám

Elektro-železářství Dvořák nabízí 
ve svých obchodech v Chotěboři, ve 
Světlé n.S. a v Golč. Jeníkově  nepře-
berné množství elektro zboží, sekaček 
trávy, Vari systémy, skútry, čtyřkolky, 
elektrokola atd.
A v Golčově Jeníkově  zajišťujeme 
dokonce servis motocyklů, aut, seka-
ček, motorových pil atd. 
Tel.: 605 488 271  (603 235 182)

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Prodám litin. truhlařské stroje.
Tel.: 604 171964

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

VZPOMÍNÁME
 
 

Dne 31. ledna 2016 uplynulo 33 let, kdy nás opustila naše 
drahá maminka paní Zdena Pavlasová.
Dne 11. května 2016 uplynuly 4 roky od úmrtí našeho zlaté-
ho tatínka pana Bohumila Pavlase.

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na interne-
tu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím dům, chalupu do 
20kmod H. Brodu.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

Uzavírka proběhla v klidu

Havlíčkův Brod – V pondělí 16. 
května po osmé hodině ranní začali 
policisté uzavírat část křižovatky 
u hotelu Slunce. Až do září nebude 
možné odbočit do města a uzavírka 
platí i pro chodce. Most přes Ža-
binec, který je v havarijním stavu, 
bude v nejbližší době zbourán, nej-
prve se ale musí přeložit veškeré 
sítě, vedoucí pod tělesem mostu. 
Dopravu přímo na křižovatce její 
uzavírání nijak výrazně nezkompli-
kovalo, protože hlavní směr Kolín 
- Jihlava zůstal zachován. S větším 
provozem se ale musí v následují-
cích měsících smířit část města ko-
lem kruhového objezdu u Kateřiny, 

kde vyústí z Havířské a Nádražní 
ul. objízdná trasa od Jihlavy.
Situace bude zřejmě zpočátku dě-
lat největší problémy domácím 
řidičům, kteří jezdí tzv. „naslepo“ 
a teprve na křižovatce zjistí, že 
nemohou odbočit - i s tím se hned 
v pondělí policisté setkali.
A nepříjemná je uzavírka zejména 
pro chodce, kteří např. při cestě do 
města z Humpolecké ul. musí jít po 
levém chodníku okolo Katastrál-
ního úřadu až k podchodu u Billy 
nebo na druhé straně ve směru od 
ul. Lidické přes sídliště Jihlavská 
směrem ke Stavební škole a okruž-
ní křižovatce u sv. Kateřiny.  (mal)

Policisté uzavírají polovinu křižovatky.

Hned po uzavření provozu se stavbaři pustili do frézování vozovky.

Jedenáctka nominovaných na Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina
Jedenáct osobností Kraje Vyso-
čina se nově zařadí mezi držitele 
Nejvyššího ocenění Kraje Vyso-
čina ve formě dřevěné, skleněné 
nebo kamenné medaile. Rozhodli 
o tom jednomyslně členové Za-
stupitelstva Kraje Vysočina na 
svém květnovém jednání. Před-
loženo bylo 26 nominací od 13 
zastupitelů. Zatím nejvyšší počet 
nominací přišel loni, kdy byly 
posuzovány tři desítky životních 
příběhů. Od roku 2008 bylo oce-
něno celkem 69 osobností.
V roce 2016 převezmou Nejvyšší 
ocenění Kraje Vysočina za mimo-
řádné zásluhy  o rozvoj a budování 
regionu a také jako ocenění osob-
ních i profesních aktivit (abecedně):

Kamil El – Ahmadieh – klavírní 
virtuos, výjimečný hudební ta-
lent, každoročně oceněný několi-
ka světovými cenami za precizní 
přednes náročného repertoáru

Yang Cai – excelentní klarinetis-
ta s mimořádně zvládnutou tech-
nikou a přirozenou barvou tónů, 
držitel mnoha mezinárodních 
ocenění

PaedDr. Radomír Dvořák – vý-
tvarník a pedagog, autor trypti-
chu žulových reliéfů v Lipnici 
nad Sázavou představující způ-
soby monitorování lidské čin-
nosti a soukromí, je spoluauto-
rem  Nejvyššího ocenění Kraje 
Vysočina

Doc. PhDr. Ladislav Fučík – 
uznávaný hudební pedagog a vě-
dec, propagátor folkloru, autor 
rozsáhlého bádání o J. E. Kyptovi 
s názvem Cesta za poznáním ži-
vota a díla českého kantora

Mgr. Jiří Holík – legendární čes-
koslovenský hokejový útočník 
a trenér, propagátor sportu

Marie a Constantin Kinských – 
dlouhodobě realizují kulturní, 
vzdělávací a rozvojové projekty  
s výrazným mezinárodním pře-
sahem, propagují Vysočinu. Je-
jich aktivity napomáhají rozvoji 
a udržování ekologicky důležité 
krajiny

Zdeňka Palátová – zakladatelka 

sdružení Vrátka zaměřující se na 
vytváření pracovních příležitos-
tí pro handicapované, výrazná 
osobnost sociální sféry regionu
Martin Prokop – automobilový 
závodník a reprezentant
PharmDr. Helena Švecová – pro-
pagátorka genealogie, vlastivědy 
a badatelské činnosti, autorka od-
borných publikací, konzultantka 
rodopisů a kronik
Kateřina Švecová – úspěšná re-
prezentantka ve vodním lyžová-
ní, kaskadárka a ve volném čase 
také reprezentantka v parkuru 
a atletice
Alžběta Vítková – mimořádný 
studijní talent s rozsáhlou jazyko-

vou výbavou, propagátorka výu-
ky cizích jazyků

Seznam osobností Kraje Vyso-
čina, které získají v roce 2016 
nejvyšší ocenění Kraje Vysočina 
je řazen abecedně bez specifi kace 
kategorie ocenění. Tuto skuteč-
nost nebude Kraj Vysočina zatím 
zveřejňovat a dopřeje tak oceně-
ným i veřejnosti chvilku překva-
pení.

Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina 
uděluje krajské zastupitelstvo od 
roku 2008. Aktuální vyhlášení se 
bude konat 27. října 2016 v Ho-
ráckém divadle Jihlava.(tisk.KÚ)

Jeníkov zvažuje chráněné bydlení
Kraj Vysočina chce posílit sociál-
ní služby v Golčově Jeníkově.

Ve městě jsou v současnosti po-
skytovány pouze dvě sociální 
služby – pečovatelská služba 
a osobní asistence. Město dispo-
nuje 21 byty v domě s pečovatel-
skou službou, které jsou určeny 
pro seniory, přičemž pečovatel-
skou službu v těchto bytech i po 
celém území města poskytuje 
Oblastní charita Havlíčkův Brod. 
Občané města mohou využít 
i služeb osobní asistence, které 
zajišťují celkem 2 pracovníci. 
Jiné typy sociálních služeb nejsou 
občanům prozatím k dispozici. 
Klienti tak musí dojíždět nebo 
jim spíš jejich rodiny zajišťují 
dopravu do Čáslavi, Chotěboře, 
Havlíčkova Brodu či jinam, kde 
potřebné sociální služby jsou.

Záměrem Kraje Vysočina je vy-
budovat v Golčově Jeníkově dvě 
navzájem se doplňující nové soci-

ální služby a rozšířit tak nabídku 
služeb. V první řadě jde o pobytové 
sociální služby chráněné bydlení 
a domov pro osoby se zdravotním 
postižením (to je název jedné služ-
by). V rámci procesu transformace 
sociálních služeb tu budou postave-
ny dva rodinné domky, kde budou 
tyto služby poskytovány. Nový 
domov v nich najde 12 klientů 
s mentálním nebo kombinovaných 
postižením z Domova Háj v Ledči 
nad Sázavou. Výhledově budou 
služby sloužit v případě uvolnění 
kapacity také pro klienty z Jení-
kova a okolí. V návaznosti na tyto 
pobytové služby budou nově k dis-
pozici služby denního stacionáře 
a sociálně terapeutické dílny. Tyto 
služby budou využívat nejen oby-
vatelé nových domků a naši noví 
sousedé, ale i občané s mentálním 
a kombinovaným postižením z Je-
níkova a okolí. Do budoucna se 
počítá s možností využití také pro 
místní seniory. (mal)

Hlasujte pro Kohoutův dům 
Chotěboř – Dlouhou dobu jsme 
s přáteli pociťovali potřebu vy-
tvořit místo, ve kterém bychom 
koncentrovali aktivity (nejen) 
Dobré společnosti a které by nám 
poskytlo možnost vytvořit více-
účelové komunitní centrum ote-
vřené široké veřejnosti, prostor 
určený k vzájemnému setkává-
ní. Takové místo jsme doposud 
v Chotěboři postrádali.

Za těmito účely jsme se rozhod-
li pořídit historický dům čp. 194 
umístěný v rohu chotěbořského 
náměstí. Tato kulturní památka je 
v současnosti velmi zanedbaná, 
a proto usilujeme o její rehabi-
litaci a důstojnější zpřístupnění 
veřejnosti. Vznikne tam naše cen-
trum Zastávka194.

Kromě rekonstrukce budeme po-
třebovat prostory domu vybavit. 
Rádi bychom to udělali účelně, 
nápaditě a citlivě s ohledem na 
historickou hodnotu domu. Za-
pojili jsme se do programu Vy 
rozhodujete, my pomáháme, kte-
rý každoročně vypisuje Tesco. 
V rámci našeho projektu „Vy-
bavme společně rodící se komu-
nitní centrum na chotěbořském 
náměstí!“ plánujeme – v případě, 

že zvítězíme a získáme 30 000 
Kč – uspořádat dobrovolnický 
workshop pro veřejnost s cílem 
vytvořit nábytek z dřevěných 
palet. Účastníci workshopu si bu-
dou moci pod vedením designérů 
ze studia Paletky vyzkoušet, jak 
recyklovat všeobecně dostupný 
odpadový materiál a proměnit 
ho v ekologický a nadčasový 
nábytek. Dohromady tak vytvo-
říme nápaditý a neotřelý interiér 
v domě, který bude moci využí-
vat široká veřejnost. Pokud Vás 
to zajímá, sledujte náš blog: Za-
stávka194

Chtěli bychom Vás požádat o po-
moc. Za každý nákup v Tescu od 
středy 11. května do úterý 7. červ-
na obdrží každý zákazník jeden 
žeton, kterým bude moci podpořit 
jeden ze tří vybraných projektů. 
Budeme rádi, když se rozhodne-
te pro ten náš, a současně prosí-
me o šíření této informace, bez 
Vás to nedáme! A doufáme, že 
se v budoucnu v naší „Zastávce 
194“ zastavíte…

 (Autor: Dobrá Společnost)

Sčítání zvěře na Chotěbořsku
Ve správním obvodu obecního 
úřadu obce s rozšířenou působnos-
tí Chotěboř se nachází celkem 23 
uznaných honiteb, z toho je jedna 
obora. Termíny pro sčítání zvě-
ře pro honitby v Kraji Vysočina 
určuje podle zákona o myslivos-
ti  Krajský úřad Kraje Vysočina 
a stanovení dvou termínu je vede-
no snahou o průkazné zjištění sta-
vů zvěře v konkrétních honitbách 
za různých klimatických podmí-
nek. Z obou výsledků se násled-
ně stanovuje průměr.V letošním 
roce  byly určené termíny na sčí-
tání v sobotu 6. února a v sobotu 

5. března. Výsledky sčítání slou-
ží jako podklad pro vypracování 
plánu mysliveckého hospodaření 
v honitbě pro zvěř, která má v ho-
nitbě stanoveny dle rozhodnutí 
orgánu státní správy myslivosti 
minimální a normované stavy. 
Pro honitby ve správním obvodu 
ORP Chotěboř se jedná souhrnně 
o zvěř srnce obecného, prasete di-
vokého, jelena evropského, daňka 
skvrnitého, zajíce polního a ba-
žanta obecného. „Na Krajský úřad 
Kraje Vysočina, odbor životního 
prostředí a zemědělství zasílá náš 
úřad pouze v období konce měsíce 

dubna každého roku roční výkaz, 
který v sobě obsahuje sumarizaci 
za všechny honitby v našem správ-
ním obvodu od 1.4. roku předcho-
zího do 31.3. roku, v kterém je 
výkaz odeslán. Myslivecký rok se 
totiž nekryje s rokem kalendářním 
a začíná vždy 1.4. roku předchozí-
ho a končí 31.3. roku následného. 
Údaje odeslané v letošním kalen-
dářním roce 2016 obsahují údaje 
o sčítání zvěře provedené v loň-
ském kalendářním roce ve dnech 
7.2.2015 a 7.3.2015,“ uvedl Ing. 
Roman Vácha, vedoucí odboru 
životního prostředí MÚ Chotěboř. 

Za myslivecký rok 2015 celkem 
za obě pohlaví: jelen evropský  
13 kusů, daněk skvrnitý 23 ks, sr-
nec obecný  620 ks,  prase divoké   
643 ks, zajíc polní: 80 ks a bažant 
obecný: 157 ks. Jaroslav Benák

Městští strážníci kontrolují okolí škol 
i podávání alkoholu mladistvým

V prvním čtvrtletí letošního roku 
zaznamenala městská policie 
v Havlíčkově Brodě více než 
1000 přestupků.

Vedle neukázněných řidičů řešili 
strážníci například porušování 
obecně závazných vyhlášek měs-
ta či rušení nočního klidu.

„Za první tři měsíce letošního 
roku jsme řešili 1148 přestupků. 
Týkaly se především neukázně-
ných řidičů, dále například rušení 
nočního klidu či znečišťování ve-
řejného prostranství. 

Zaznamenali jsme i porušová-
ní obecně závazných vyhlášek 
města, týkajících se zákazu po-
žívání alkoholu ve vymezených 
lokalitách či podomního prode-
je,“ konstatoval ředitel městské 

policie Jan Pavlík.Strážníci na-
mátkově přezkoumali i podávání 
alkoholu a hraní automatů  v her-
nách, barech, restauracích a dal-
ších provozovnách. Dále učinili 
hlavně ve večerních hodinách 
902 kontrol objektů, například 
hřišť, sportovních areálů či čer-
pacích stanic.

 „Pravidelně kontrolujeme a pro-
cházíme i okolí škol, a to zejmé-
na v hodinách, kdy se okolo nich 
pohybuje nejvíce dětí,“ dodal Jan 
Pavlík.

V řadách městské policie působí 
i dvě strážnice, které se věnují 
preventivní činnosti.

„Na poli prevence kriminality, 
dopravní nehodovosti a sociálně 
patologických jevů jsme V prv-

ním čtvrtletí zorganizovali 76 
besed a přednášek pro žáky střed-
ních, základních i mateřských 
škol v Havlíčkově Brodě a jeho 
okolí,“ upřesnila preventistka 
městské policie Věra Vaňkátová.

Strážníkům výrazně pomáhá při 
každodenní práci městský kame-
rový systém, který se postupně 
rozrostl na15 kamer, umístěných 
v různých lokalitách města. Po-
hledy z kamer má k dispozici 
i státní policie, se kterou strážníci 
při některých případech spolupra-
cují.

Havlíčkobrodská městská policie 
vznikla v roce 1991 a v současné 
době čítá 26 strážníků.

 (MÚ HB/Jab)
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ATLETIKA

ŠACHY

Hostující za Pacov /sk. B/ byli 
v Sušici. Nejlépe si vedl Čeněk 
Musil, který bodoval ve všech 
třech disciplinách, které běžel - 
400 m - na této trati si vytvořil 
osobní rekord 52,90 sec. a byl 8., 
na 400 m př. doběhl na 3. místě 
a štafeta 4 x 400 m doběhla na 6. 
místě. Za ženy hostují naše žáky-
ně Aneta Vomelová, Eliška Fixo-
vá a Tereza Němcová a všechny 
přispěly družstvu Pacova bodo-
vými zisky.

Ve skupině C v Pardubicích byla 
Zuzana Beránková, která hostuje 
za Ústí nad Orlicí. Na 400 m zís-
kala body za 8. místo a na 800 m 
za 4. místo.
Ve skupině D v Jičíně závodil Jiří 
Dvořák v oštěpu, výšce a trojsko-
ku.
Jiří Dvořák v Jičíně zvítězil v hodu 
oštěpem výkonem 57,17 m, dále 
bodoval ve skoku vysokém, kde 
byl 6. a v trojskoku skončil na 7. 
místě. Připravil: -mac-

Naši hostující atleti na třech místech na soutěžích 1. kola II. ligy

Jiří Dvořák s trenérem Jiřím Douchou. Čeněk Musil.

BLAHOPŘÁNÍ REDAKCE
V pondělí 9. května si připomněl 75 let 
života dlouholetý sportovec a funkcionář 
ve sportu, Ivan Švec. Začínal s fotbalem 
a hokejem u „táty“ Tománka a později 
přidal tenis. Po vojně zůstal věren jen fot-
balu. Právě pro ten udělal mnoho práce ve 
fotbalovém oddílu, Okresním fotbalovém 
svazu, v Krajském svazu v Hradci Králové 
a dělal i rozhodčího. Hlavní jeho činnost 

byla trenérská práce a řízení nejstaršího žákovského fotbalo-
vého turnaje, který založil Jan Tománek v roce 1947 a nejž se 
učil a věnoval tomu veškerý volný čas celých 52 let. Pro sport 
pracuje stále a my mu přejeme za celou redakci noviny nadále 
především hodně zdraví. -mac-

Závěrečným patnáctým šacho-
vým turnajem, byl zakončen se-
riál „O pohár předsedy TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod“ v rapid šachu.
Turnaje se uskutečnily od října 
loňského roku, zapojilo se do 
nich průběžně šedesát tři zájem-
ců všech věkových kategorií 
z Havlíčkova Brodu, Jihlavy, 
Chotěboře, Humpolce, Přibysla-
vi, Cejle, Čáslavi, aj. a nejvzdále-
nejší z Prahy. Nejmladší účastník 
osmiletý Vítek Fencl, nejstarší 
pětasedmdesátiletý Jaroslav Ho-
rák z Jihlavy.
Favoritem na celkové vítězství 
v seriálu, byl kandidát mistra 
a loňský vítěz Roman Vincze 
z Gordic Jihlava, který úlohu fa-
vorita splnil, když zvítězil v dese-
ti turnajích a získal do celkového 
hodnocení jedenácti bodovaných 
nejúspěšnějších výsledků 218 
bodů z 220 možných. Druhé mís-
to vybojoval Vítek Veselý z pořá-
dajícího kluby Jiskry Havlíčkův 
Brod se ziskem 195 bodů. Na 
třetím místě velké překvapení, ale 
zcela zaslouženě patří jedenácti-
letému Robertu Junovi z TJ CHS 
Chotěboř se 159 body.
V seriálu se hodnotí jednotlivé 
kategorie, neboť se účastní jak 
mládež, neorganizovaní hráči - 
amatéři, tak zkušení hráči.
Celkové výsledky „O pohár 
předsedy TJ Jiskra Havlíčkův 

Brod“ po kategoriích první tři:

Absolutní pořadí:
1. Roman Vincze - Gordic Jihlava
2. Vítek Veselý - Jiskra Havl. Brod
3. Robert Jun - TJ CHS Chotěboř

Senioři: (ročník 1950 a starší)
1. Karel Brodina - Jiskra Havl. Brod
2. Václav Paulík - Jiskra Havl.Brod
3. Jaroslav Horák - ŠK Gambit Jih-
lava

Mládež do 18 let:
1. Robert Jun - TJ CHS Chotěboř
2. Jakub Satrapa - Jiskra Havl. Brod
3. Petr Štůla - Jiskra Havl. Brod

Neregistrovaní a ELO do 1500:
1. Vladislav Havelka -  Jiskra Havl. 
Brod
2. Jan Mottl -  Jiskra Havl. Brod
3. Petr Nimmertondl - Jiskra Havl. 
Brod

Nejúspěšnější z žen: Zuzana Po-
drázská z Jiskry Havlíčkův Brod. 
Ostatní hráčky odehrály méně jak 
tři turnaje

Nejmladší účastník: Vítek Fencl

Vyhodnocení seriálu, předání po-
háru vítězi, diplomů a věcných cen 
pro první tři v jednotlivých kate-
goriích a prvním dvaceti v celko-
vém pořadí, se uskuteční v pátek 
27. května 2016 od 16,45 hodin 
v klubovně šachu, SH TJ Jiskra 
Havlíčkův Brod. Po vyhodnoce-
ní bleskový turnaj pro zájemce. 
Sportu zdar.         Připravil: -VPk-

Závěrečný turnaj

V popředí vpravo Karel Brodina (vítěz seniorů), proti němu Vladislav 
Havelka vítěz „amatérů“.

V popředí vpravo nejmladší účastník seriálu osmiletý Vítek Fencl, sou-
peř vlevo Petr Klabeneš.

Zábavná automobilová soutěž se pojede již počtrnácté

Havlíčkův Brod – 4. června od-
startuje již 14. ročník Automobilo-
vé orientační soutěže Škoda klubu 
Havlíčkův Brod. Účastnící se mo-
hou těšit na řadu novinek, třeba 
jízdu zručnosti, zcela bezpečnou 
jízdu závodním speciálem a samo-
zřejmě na unikátní závodní trať.

Automobilová orientační soutěž 
Škoda klubu Havlíčkův Brod je 
zábavnou a dopravně-bezpečnostní 
akcí, v níž nerozhoduje rychlost, 
ale postřeh, odhad, znalosti a po-
hotovost. Minimálně dvoučlenné 

posádky jedou podle jízdního iti-
neráře a v průběhu trati plní nejrůz-
nější úlohy, třeba v podobě odhadů 
vzdáleností či výšky, poznávacích 
nebo vědomostních úkolů. 

„V letošním roce máme pro star-
tovní posádky připravenu nejed-
nu novinku. Začínáme na havlíč-
kobrodském letišti, kde proběhne 
i jízda zručnosti. V cíli závodů si 
posádky vyzkouší jízdu závod-
ním speciálem. Všichni zúčast-
nění obdrží hodnotné ceny a na 
celkového vítěze čeká Putovní 

pohár starosty města,“ říká před-
seda Škoda klubu Jiří Medek. Vý-
jimečnost soutěže se skrývá pře-
devším v jízdním itineráři, který 
startovní posádky zavede do zají-
mavých lokalit Havlíčkobrodska. 
„Účastníci poznají regionální 
historii, geografi cké zajímavosti 
a nevšední pamětihodnosti,“ do-
plňuje stavitel trati Jan Kunt.

Soutěž je určena široké veřejnosti. 
Startuje se od 8:00 hodin na hav-
líčkobrodském letišti, přičemž re-
gistrace účastníků bude probíhat 

do 7:50 hodin. Cena startovného 
činí 150 Kč za dospělou osobu, 
děti do 15 let jedou zdarma.

Poděkování patří partnerům 
a sponzorům Automobilové orien-
tační soutěže. Velký dík patří také 
Aeroklubu Havlíčkův Brod, městu 
Havlíčkův Brod a SDH Břevnice 
za poskytnutí prostorů startu a cíle.

www.rallyskodaklub.cz

 Připravil: Jiří Svoboda, 
 místopředseda Škoda klubu 
 Havlíčkův Brod, z.s.

SENI CUP 2016
Dospělí vyhráli i svůj druhý zápas

11. ročník fotbalového turnaje 
zdravotně postižených z domo-
vů sociální péče SENI cup 2016 
se letos bude opět hrát na hřišti 
Slovanu Havlíčkův Brod, tento-
krát ve středu 25. května.

Patrony turnaje jsou fotbaloví 
internacionálové Antonín Pa-
nenka z pražských Bohemians 
1905 a bývalý hráč Dukly Praha 
Ladislav Vízek, kteří po skon-
čení turnaje nastoupí v exhibič-
ním zápase s vybranými hráči 
turnaje.

Pro vítězné týmy jsou připra-
veny velmi zajímavé ceny: pro-
hlídka studií České televize na 
Kavčích Horách, návštěva sta-
dionu a setkání s ligovými hráči 
Bohemians Praha 1905, a také 
prohlídka prezidentského vago-
nu Českých drah. 

Z turnaje bude pořizovat repor-
táž štáb České televize a Český 
rozhlas. 

O dobrou náladu během fotba-
lových klání se postarají zpěvák 
Martin Maxa a skupiny Lucari-
no Dance z Domova Na Svobo-
dě Čížkovice a AJETO z praž-
ského DOZP Sulická.

Turnaje se zúčastní 16 vybra-
ných týmů z celé republiky. 
Dopoledne budou bojovat v zá-
kladních skupinách, semifi nále 
a fi nále přijdou na řadu kolem 
druhé hodiny po poledni. 

Nad letošním ročníkem opět 
převzala záštitu ministryně prá-
ce a sociálních věcí ČR Micha-
ela Marksová, nově také Kraj 
Vysočina. 

 Připravil: -MKa-

Družstvo dospělých odehrálo 
další zápas Východočeské kraj-
ské soutěže a v Chlumci nad 
Cidlinou vyhrálo 5:4.

Začátkem měsíce května se roz-
hrály ve Východočeském kraji 
soutěže tenisových družstev. Po 
několika letech pauzy se podaři-
lo sestavit družstvo i brodskému 
tenisovému oddílu. V prvním zá-
pase porazili brodští tenisté v do-
mácím zápase družstvo Přelouče 
6:3 a brodským tenistům se daři-
lo i v dalším zápase. Z Chlumce 
nad Cidlinou si odvezli 2 body 
za výhru5:4. Po singlech byl 
stav v Chlumci nad Cidlinou 3:3. 
Brodský Lukáš Brückner si po-
radil hladce se svým soupeřem 
a Pěkného porazil 2x 6:1. Další 
bod přidal Matěj Coufal, který 
vyhrál nad Hladíkem 6:0, 6:2. 
O třetí bod se postaral Jan Holou-
bek, jenž vyhrál nad Pavláskem 
2x 6:1. Mirka Melounová se pra-

la o vítězství a s Holanovou pro-
hrála až po boji 4:6, 5:7. Pavlína 
Muhlfaitová podlehla rovněž po 
bojovném zápase Imramovské 
2x 3:6. Posledním brodským 
singlistou byl Michal Petráček. 
Ten podlehl v posledním zápase 
Šimečkovi 2x 1:6. O výsledku 
se rozhodovalo tedy až ve čtyř-
hrách. V těch dominovala dvo-
jice Filip a Lukáš Brücknerovi, 
kteří vyhráli nad párem Petrovic-
ký, Pavlásek 6:1, 6:2. Pátý bod 
znamenající výhru našeho druž-
stva přidala dvojice Matěj Cou-
fal, Jan Holoubek, která porazila 
pár Pekný, Hladík 6:1, 7:5. Žen-
ský debl vyzněl lépe pro domácí 
hráčky. Mirka Melounová s Pav-
línou Mühlfaitovou podlehly 
páru Holanová, Imramovská 2x 
4:6. Družstvo dospělých tak drží 
ve své skupině C Východočeské 
krajské soutěže průběžné 3. mís-
to.                      Připravil: -PKy-



Krásné houbařské fotografi e nám zaslal pan Jarda H.:
„Ty bílé jsou májovky a na dalším snímku jsou početné opeňky.“

Tak doufejme, že začíná bohatý houbařský rok. A vy naši čtenáři
nám i nadále posílejte jakékoliv vaše foto-postřehy z okolí vašich ži-
votů.
Například na email: redakce@cestavysocinou.cz Děkujeme.

Vedení obce nedávno rozhodlo o opravě místní komunikace, která vede 
k Michalovu statku a je souběžná se silnicí procházející obcí ve směru 
od Příseky do Lučice. Ze dvou nabídek zastupitelstvo i přes vyšší cenu 
odsouhlasilo nabídku fi rmy Granit Lipnice, se kterou má obec bohaté 
a dobré zkušenosti.

V současné době práce již fi nišují, komunikace je vydlážděná dvěma 
druhy místního kamene – obrubníky jsou z modrošedé žuly lipnické, 
vlastní štípaná dlažba je ze zvětralé nažloutlé žuly z lomu Horka v Dol-
ní Březince. Jak řekl starosta Jindřich Holub, celkové náklady se před-
pokládají kolem půl milionu korun, dotace činí něco málo přes sto tisíc 
korun.
 Text a foto -jv-
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Datum přijetí: 25. 3. 2016
Pohlaví: kočka
Narození: 2015
odčervená, kastrovaná, očkovaná

Žolinku jsme přijímali na konci 
března, žila v bídných podmín-
kách na jednom sídlišti. Je to 
mladá krásná kočička, neskuteč-
ně upovídaná, v jednom kuse se 
mňoukáním dožaduje pozornosti, 
pořád se chce mazlit, nikdy nemá 
dost. Určitě by uvítala domov, kde 
by měla páníčky jen pro sebe.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU • Vydavatel: SAMAB PRESS GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno, tel.: 722 263 940, e-mail: redakce@cestavysocinou.cz • Šéfredaktor: Martin Čejka. Vychází každé úterý. 
Sběrné místo: Schránka TCV, (u hotelu Slunce), Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod. Uzávěrka každý pátek. Objednávky přijímá administrace novin. Cena výtisku 14 Kč, předplatné 12 Kč. Tiskne: SAMAB PRESS 
GROUP a.s., Cyrilská 357/15, Brno. MK ČR E 21333. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. Redakce upozorňuje, že se redakční názor nemusí vždy shodovat s příspěvky dopisovatelů a jiných autorů. ISSN 2336-1336.

www.cestavysocinou.cz

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Žolinka

RECEPTY
Kotlíková polévka z konzervy

Rallye Posázaví patří k tradičním motoristickým soutěžím na Vysočině. Každoročně se jí zúčastňují jezdci z celé republiky i ze zahraničí. Letošní 
19. ročník se jel 14. května za účasti 74 posádek z ČR, Polska a Německa. Na silnicích v okolí Lučice, Okrouhličky a Štoků najezdily celkem 312 
km. Do každé ze čtyř sekcí se startovalo za předjezdci z rampy na letišti. (text a foto: mal) 

Suroviny:
1 kvalitní konzerva vepřového 
masa ve vlastní šťávě
1 větší cibule
3 větší syrové brambory
špetka hladké mouky
majoránka
sladká paprika
sůl
máslo

Postup:
Na másle osmažíme nadrobno 

pokrájenou cibuli, zaprášíme 
hladkou moukou, ještě osmah-
neme a zalijeme 1,5 litrem vody. 
Oškrábané brambory nakrájíme 
na kostičky a vložíme do vody. 
Po chvíli přidáme nakrájené maso 
z konzervy, majoránku, papriku 
a dochutíme solí. Polévku vaříme 
necelých třicet minut. Podává-
me s čerstvým pečivem. Dobrou 
chuť.
 Připravila: -mse-

Dláždění komunikace v Pohledi

18. května, paráda 

Vážení čtenáři našich novin, na adrese Jihlavská 1985, Havlíčkův 
Brod – Hotel Slunce, najdete označenou naší korespondenční schránku 
(bílou) pro vkládání pošty, objednávání inzerce a podávání vzpomí-
nek, pro vaše fotoozvěny a připomínky. Budeme rádi za vaše příspěvky 
a děkujeme. -mac-

Aktuální snímek z havlíčkobrodské křižovatky u OMVna Humpolecké 
ulici přibližuje situaci na mostě přes potok Žabinec.Tam je pro moto-
risty i chodce uzavřen přístup do centra města. Jedinou možností jsou 
vyznačená odbočení: vpravo nebo vlevo.   JKt
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